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Ön söz 
İqlim dəyişmələri hazırda dünyanın ətraf mühit və inkişaf zəminində üzləşdiyi əsas 
çağırışlarla yanaşı, insan hüquqları və fərq əlamətindən törəyən bərabərsizliklərə 
(o cümlədən, gender bərabərsizliyinə) ən mühüm təsir edən amillərdən biridir. 

Bu səbəbdən, iqlim dəyişmələri sahəsində müdaxilə tədbirləri və iqlim layihələri 
üçün maliyyə təminatında gender bərabərliyinin yer tapmasına dəstək vermək 
məqsədini daşıyan Yaşıl İqlim Fondu (GCF) Layihələrində Gender Dəst-xətti 
praktiki vəsaitin yaradılmasında GCF və “BMT Qadınlar” qurumu arasında 
əməkdaşlığın baş tutması olduqca münasib bir təşəbbüsdür. 

Bu nəşr iqlim dəyişmələrinə qlobal miqyasda cavab tədbirlərinin baş tutduğu vacib 
bir zaman kəsimində işıq üzü görür. GCF portfeli və bu səpkidə ölkələrdə müvafiq 
potensialın gücləndirilməsinə olan tələbat sürətlə artdıqca hazırkı vəsait milli 
səviyyədə təyin olunmuş qurumları, əlaqələndirici şəxsləri, səlahiyyət verilmiş 
təşkilatları və iş təminatçısı olan tərəfdaşları GCF layihələrində və proqramlarında 
gender dəst-xəttinə dair effektiv və məcmu qaydada yardım və məsləhətlə təmin 
etmək üçün nəzərdə tutulub. 

Məludur ki, iqlim dəyişmələri və bununla əlaqədar hava şəraitinin kəskin dəyişməsi 
halları qadınlar və qızlara (kişilərlə müqayisədə) qeyri-mütənasib təsir edir. İqlimin 
törətdiyi fəlakət hadisələri nəticəsində qadınlar arasında ölüm hallarının sayı 
kişilərlə müqayisədə daha yüksəkdir, iqlimin səbəb olduğu daşqınlar və quraqlıqlar 
isə qadınlar arasında yoxsulluğu, həmçinin ödənişsiz əsasla görülən ev işi və 
qayğı yükünü daha da ağırlaşdırır. Bu, bir çox hallarda məhdud səyyarlıq və 
qərarvermə ixtiyarı ilə birlikdə dərin kök salmış ictimai və mədəni normalar, rəsmi 
hüquqların tam qaydada təmin edilməməsi, torpaq, su və istehsalat güclərindən 
(qadınlar və kişilər arasında) qeyri-bərabər istifadə kimi amillər sayəsində baş 
verir. 

Eyni zamanda, bir çox ölkələrdə qadınlar iqlim dəyişmələrinə qarşı yumşaldıcı və 
uyğunlaşma tədbirlərinə qiymətli töhfə verən bələdçilər kimi tanınırlar. Qadınlar 
iqlimə davam gətirmə bacarıqlarını yaradırlar və iqlimə yararlı zirək kənd 
təsərrüfatı, həmçinin ev və iş şəraiti üçün dayanıqlı enerji vasitələrinə investisiya 
qoymaqla ailə təsərrüfatlarının vəziyyətini və ailələrinin dolanacaq səviyyəsini 
yaxşılaşdırırlar. Onlar özlərini iqlimin törətdiyi fəlakət hadisələrinə hazırlayır, iqlim 
dəyişmələrinin icmalara və ətraf mühit şəraitinə eydiyi təsirin qarşısından gələ 
biləcək yeni yollar axtarırlar. 

GCF fəaliyyətə başladığı tarixdən gender məsələlərinin onun proqram 
quruculuğunun əsas tərkib hissəsi olması kimi yuxarıdakı və digər mülahizələrin 
etiraf edilməsinə dəlalət edir. Əslində, GCF fəaliyyətinə başladıqdan gender 



məsələlərini resursların ayrılmasına dair qərarvermə prosesinin başlıca tərkib 
hissəsi kimi bu fəaliyyətin dəst-xəttinə çevirmiş ilk iqlim fondu mexanizmidir. 

İqlim dəyişmələri mövzusunda Mərakəş şəhərində keçirilmiş konfransda (COP22) 
Birləşmiş Millətlər Təşkilatı İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının 
(BMTİDÇK) Tərəfləri genderə dair müstəsna qərarla bağlı əhəmiyyətli təlimatları 
müəyyən etməklə iqlim sahəsindəki fəaliyyətdə və BMTİDÇK prosesində gender 
dəst-xəttinin təmin edilməsi öhdəliklərini bir daha vurğulamışdırlar. Tərəflər gender 
mülahizələrinin hər hansı fəaliyyətin bütün istiqamətlərində necə ehtiva edilməsinə 
dair hesabatlılığın təkmilləşdirilməsi istiqamətində BMTİDÇK-nin maliyyə 
mexanizminin əməli qanadı olan GFC daxil olmaqla xüsusi məsləhətlər 
vermişdirlər. Bu, gender və iqlim sahəsində fəaliyyətdə irəliləyişin izlənilməsi 
prosesinə təkan vermək üçün müsbət bir addım idi. 

Ölkələr İqlim Dəyişmələrinə dair Paris Sazişindən irəli gələn öhdəliklərini əməli 
fəaliyyətə çevirdikcə gender aspektlərini nəzərə alan yanaşmanın bütün layihə və 
proqramların tərtib və icra edilməsinə bütövlükdə salınmasının təmin edilməsi 
GCF-nin diqqət mərkəzində yer tapır. 

Bu vəsait, iqlim dəyişikliyi sahəsindəki gender narahatlıqlarını aradan qaldırmaq 
üçün potensialın artırılması baxımından ölkədaxili tərəfdaşları iqlim dəyişmələri 
müstəvisində daha böyük və dayanıqlı nəticələrə nail olmaqla yanaşı qlobal 
miqyasda gender bərabərliyinə töhfə vermək naminə dəstəkləyəcək ilk vacib 
addımdır. 
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Giriş 
 

Bu vəsaitdə GCF-nin istixana effektli qaz tullantılarının azaldılması 

və iqlim dəyişmələrinə davam gətirən inkişafa keçidlə bağlı 

oturuşmuş baxışlar toplusunu dəstəkləyən mandatına 

əsaslnanaraq gender məsələlərinin iqlim layihələri üçün maliyyə 

təmınatının dəst-xəttinə çevrilməsi potensialına müraciət edilir. 

GCF, BMTİDÇK maliyyələşmə mexanizmlərinin ən yenisidir. 

Gender dəst-xətti GCF-nin vəzifələri və rəhbər prinsiplərində (o 

cümlədən, maliyyə təminatı ayrılacaq strategiyaların və 

fəaliyyətlərin tərtib, inkişaf və icra edilməsində bütün yaş 

təbəqəlindən olan qadınların və kişilərin maraq dairəsi qismində 

iştirakı sayəsində) mərkəzi yer tutur. GCF-nin təsis sənədlərində 

aşağıdakı bildirilir: “Fond... ətraf mühit, sosial, iqtisadi və inkişaf 

məsələlərindən yaranan qarşılıqlı faydalara rəvac verməklə... iqlim 

dəyişmələrinə qarşı yumşaldıcı və uyğunlaşma tədbirləri üçün 

maliyyə təminatının nəticəsinin maksimum səviyyəyə 

çatdırılmasına çalışacaq”. 

Beləliklə, iqlim dəyişmələrinə qarşı yumşaldıcı və uyğunlaşma 

tədbirlərin kəsərliliyini artırmaq və gender sahəsində aparılan işlərin 

qarşılıqlı faydalarını təmin etmək məqsədilə gender bərabərliyinə 

dair mülahizələr layihələrin gedişatının başlıca dəst-xəttinə 

çevrilməlidir. Bu, fəaliyyətinin başlandığı andan qadınlar, yaxud 

gender amili üzərində cəmləşdiyi layihələrlə kifayətlənməyən, 

əksinə, bütün layihələrə şamil edilən bir məsələdir. Gender dəst-

xətti istənilən layihənin gedişatının təməlini təşkil edir və əlavə 

xərclərə mütləq qaydada zərurət yaratmır; əslində, gender dəst-

xəttinin formalaşması iqlim dəyişmələrinə qarşı tədbirləri daha 

effektiv və səmərəli edir. 

Bu vəsait, ölkə miqyasında səlahiyyətli qurumlar, yerli əlaqələndirici 

şəxslər və birbaşa bəhrələnən təşkilatlar üçün GCF-nin “Birbaşa 

Çıxış İmkanlarının Sürətləndirilməsi Həftəsi” ərzində “BMT 

Qadınlar” qurumu tərəfindən gender və iqlim dəyişmələri 

mövzusunda 2016-cı ilin aprel ayında Cənubi Koreyanın Sonqdo 

şəhərində keçirilmiş birgünlük təlimin nəticələrinə əsaslanır. GCF, 

gender bərabərliyinə dair narahatlıqların iqlim dəyişmələrinə qarşı 

tədbirlər və investisiya qoyuluşu məsələlərində əks olunmasını 

dəstəkləmək məqsədilə bu təlimin keçirilməsi ilə bağlı “BMT 

Qadınlar” qurumuna müraciət etmişdir. 

 



Hazırkı vəsait, iqlim dəyişmələri layihələri üzrə hökumət, beynəlxalq 

və milli səviyyədə birbaşa bəhrələnən təşkilatlar və vətəndaş 

cəmiyyəti təşkilatlarına aid olan qurumların tərəfdarları üçün 

nəzərdə tutulub. Burada GCF-nin gender siyasətinin, həmçinin 

hazırlıq tədbirlərinin dəstəklənməsi daxil olmaqla proqram 

quruculuğuna dair müvafiq müddəaların qiymətləndirilməsi aparılıb. 

Vəsaitdə həmçinin gender təhlili, gender qiymətləndirməsi və 

tədbirlər planı, gender aspektlərini nəzərə alan nəticələr, yaxud işin 

məntiqi quruluş cədvəlləri daxil olmaqla layihələrin tərtibatında 

istifadə edilə bilən gender dəst-xəttinin formalaşması üçün alətlər 

və metodoloji yanaşmalar verilir. Bu metodologiya və alətlər iqlim 

dəyişmələrinə qarşı çoxsaylı yumşaldıcı və uyğunlaşma 

təşəbbüslərinə şamil edilir. Sonda vəsaitda GCF layihələrinin 

gedişatına dair əsas tələbləri qarşılamaq üçün minimum alətlər 

toplusuna xüsusi diqqət yetirilir. 

GCF təliminin keçirilməsinə görə “BMT Qadınlar” qurumunun icraçı 

müdir müavini Yannik Qlemarekin rəhbərlik etdiyi məsul heyət 

həmçinin proqramlar üzrə baş mütəxəssis Fiona Bayat-Reno, 

proqram rəhbəri Mariya-Noel Vaeza, təlim mərkəzinin rəhbəri 

Klemensiya Munyoz-Tamayo, dayanıqlı inkişaf məsələləri üzrə 

siyasi müşavir Simin Qəyyum və iqlim və enerji məsələləri üzrə 

konsultant Marina Olşanskayadan ibarət idi. Bu çoxşaxəli heyətə 

üzv qismində daxil olmuş, gender, iqlim dəyişmələri və enerji 

məsələlərində mütəxəssis hesab edilən şəxslərin gender, 

həmçinin/yaxud iqlim dəyişmələri layihələrinin uğurla hazırlanması 

və ictimai vəsait hesabına maliyyələşdirilməsi baxımından 20 ildən 

uzun sürən təcrübəsi var. 
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İqlim dəyişmələri bəşəriyyətin üzləşdiyi 

ən böyük təhdiddir. Hər kəs üçün 

dayanıqlı gələcək şəraitini təmin etmək 

borcunu daşıyırıqsa, iqlim dəyişmələrinə 

qarşı yumşaldıcı və uyğunlaşma 

müstəvisində mülahizələrdə, siyasətlərdə 

və tədbirlərdə dünya əhalisinin təxminən 

yarısını təşkil edən, həmçinin yaşadıqları 

mühiti səciyyələndirən özünəməxsus 

baxış, bilik və təcrübələrə malik olan 

qadınların təşəbbüskarı olacaqları 3.6 

milyard həll yollarının yer tapmaması 

qeyri-məntiqi yanaşma olardı. 

 

Lorena Aqilar 

Beynəlxalq Təbiətin Mühafizəsi Birliyi (IUCN), 

Gender məsələləri üzrə qlobal səviyyəli baş müşavir 

 

 

 

 

 

 

 

 



GCF Gender Siyasəti 
 

GCF, məxsusi fondlar və iqlim məsələləri üçün maliyyə təminatı alətləri 

arasında fəaliyyətinə başladığı tarixdən gender dəst-xəttini formalaşdıran, 

gender aspektlərini vəhdət şəklə salmış ilk təsisat kimi seçilir. Gender dəst-

xətti GCF-nin vəzifələri və rəhbər prinsiplərində mərkəzi mövqeyə malikdir, 

gender məsələlərinə həssas yanaşma isə GCF yaradıldıqdan sonra ona aid 

qəbul edilmiş təsis sənədlərin və əlaqədar siyasətlərin ayrılmaz hissəsinə 

çevrilib. 

 

GCF İdarə Heyəti 2015-ci ilin mart ayında Gender Siyasəti və Tədbilər Planını 

(GCF/B.09/10) qəbul etmişdir. Bu qərarın əsaslandırılması istixana effektli qaz 

tullantılarının azaldılması və iqlim dəyişmələrinə davam gətirən inkişaf 

yollarına keçidlə bağlı oturuşmuş baxışlar toplusunu dəstəkləyən GCF 

mandatından qaynaqlanır. Bu baxımdan, gender aspektlərini nəzərə alan 

yanaşmalar, o cümlədən, qadın və kişilər tərəfindən verilən qərarlar və görülən 

işlər başlıca əhəmiyyət kəsb edir. Siyasətdə aşağıdakılar bildirilir: 

(a) qadınlar və kişilər iqlim dəyişmələri ilə mübarizəyə əhəmiyyətli 
dərəcədə töhfə verirlər. Fondun mandatı olan, istixana effektli qaz 
tullantılarının azaldılması və iqlim dəyişmələrinə davam gətirən inkişaf 
yollarına keçidlə bağlı oturuşmuş baxışlar toplusuna nail olmaq üçün 
qadın və kişilər tərəfindən fərdi və kollektiv qaydada verilən çoxsaylı 
qərarlar tələb edilir. Beləliklə, gender məsələlərinə həssas yanaşma 
sözügedən keçidin bir hissəsidir; 

(b) iqlim dəyişmələri qadınlara və kişilərə fərqli, qadınlara zərər vurar 
tərzdə təsir edir, gender sahəsində mövcud bərabərsizliklərinin isə 
iqlim dəyişmələri nəticəsində daha da kəskinləşməsi ehtimal edilir; 

(c) iqlim dəyişmələri nəticəsində kəskinləşmiş gender bərabərsizliyi digər 
inkişaf sahələrində olduğu kimi zəif bəndlər və risklərlə bağlıdır. 
Qadınların iqlim dəyişmələri qarşısında ən böyük zəif cəhəti tarazlığın 
pozulduğu əmək bölgüsü, daha aşağı gəlir səviyyəsi və dolanacaq 
imkanlarının daha az olması, həmçinin torpaq və digər istehsalat 
gücləri ilə bağlı istifadə və nəzarətin daha aşağı səviyyədə olması, 
qanunla təsbit edilmiş hüquqların az sayda olması, səyyarlıq 
imkanlarının və siyasət və peşəkar birliklər sahəsində iştirakçılığın 
daha aşağı səviyyədə olması səbəbindən yaranan gender normaları 
və ayrı-seçkiliyindən irəli gəlir. 

 



GCF gender aspektlərini nəzərə alan yanaşmanı tətbiq etməklə gender 

bərabərliyinə səmərəli töhfə verəcək və: 

 iqlim dəyişmələri sahəsində daha böyük, effektiv, dayanıqlı və ədalətli 
nəticələrə nail olacaq; 

 qadın və kişilər arasında iqlim dəyişmələrinə bərabər davam gətirmək 
gücünü və cavab tədbirlərini görmək bacarıqlarını yaradacaq, 
həmçinin qadın və kişilərin Fondun fəaliyyətinə bərabər töhfə 
verməsini və bu fəaliyyətdən fayda götürməsini təmin edəcək; 

 (iqlim dəyişmələrinə qarşı) maliyyə təminatı hesabına görülən 
yumşaldıcı və uyğunlaşma tədbirləri nəticəsində qadınlar və kişilərin 
üzləşdiyi və qiymətləndirilməsi aparılmış mümkün layihə risklərini 
cavablandıracaq və yumşaldacaq; 

 sosial, iqtisadiyyat və ətraf mühit sahələrində iqlim dəyişmələri 
nəticəsində kəskinləşmiş zəif bəndlər baxımından bariz gender 
fərqinin daralmasına töhfə verəcək. 

 

GCF Gender Siyasəti vasitəsilə aşağıdakı öhdəlikləri öz üzərinə götürür: 

 beynəlxalq sazişlərdə və ölkələrin Konstitusiyalarında, həmçinin insan 
hüquqlarına dair digər razılaşmalarda təsbit edilmiş gender bərabərliyi 
və ədaləti; 

 bütün fəaliyyətlərdə əhali təbəqələrinin əhatə olunması və bərabər 
rəftara məruz qalması; 

 gender və iqlim dəyişmələri sahələrində nəticələr və təsirlərə görə 
cavabdehlik; 

 Gender Siyasətinin milli siyasət və prioritetlərlə uzlaşma vasitəsilə 
ölkələr tərəfindən mənimsənilməsi və maraq dairələrinin əhatəli və 
bərabər rəftar əsasında iştirakı;  

 Fondun institusional çərçivəsinə sığan səriştə; 

 qadın və kişilərin Fondun (iqlim dəyişmələrinə qarşı) yumşaldıcı və 
uyğunlaşma tədbirlərindən ədalətli faydalanması naminə müvafiq 
resursların ədalətli qaydada ayrılması. 

 

GCF-in belə iddialı rolda olması oturuşmuş baxışlar toplusunda dönüş, qadınların 

iqlim dəyişmələrinə qarşı cavab tədbirlərində iştirak və töhfə vermələri, habelə 

ayrılan resurslardan bərabər faydalanmalarından qaynaqlanır. Bu səbəbdən, 

gender məfhumunun başlıca olaraq sosial və ətraf mühit təminatları qismində 

düşünüldüyü GCF maliyyə təminatında gender aspektlərinin “ümumi məsələ” kimi 



nəzərə alınmasından kənara çıxmaq zəruri hesab edilir. Beləliklə, gender dəst-xətti 

iqlim sahəsində təşəbbüslərin və investisiya qoyuluşunun tam şəkildə 

formalaşmasına qulluq etməlidir. 

 

Gender bərabərliyi və qadınların səlahiyyətləndirilməsi üçün maliyyə təminatının 

tərkib hissələrinə gəldikdə Gender Siyasəti aşağıdakıları şərtləndirir: 

 

Fond resurslarının (iqlim dəyişmələrinə qarşı) yumşaldıcı və uyğunlaşma 

layihələrinə və proqramlarına ayrılması gender bərabərliyinə və qadınların 

səlahiyyətləndirilməsinə töhfə verir. Fond, layihələrinin və proqramlarının iqlim 

dəyişmələri nəticəsində yaranan bərabərsizliyin aradan qaldırılması təşəbbüslərinin 

dəstəklənməsinə şərait yaratmağa və iqlim dəyişmələrinə qarşı yumşaldıcı, 

uyğunlaşma və hazırlıq yollarını gender məsələlərinə həssas tərzdə təmin etməyə 

çalışır. İqlim dəyişmələri nəticəsində qadınlara zərər yetirən kəskinləşmiş gender 

bərabərsizliyi şəraitində müvafiq süzəliş tədbirlərinin edilməsinə zərurət yarandıqda 

Fond müvafiq maliyyə təminatını qadınların iqlim dəyişmələrinə qarşı yumşaldıcı və 

uyğunlaşma məqsədilə irəli sürdükləri təşəbbüslərin dəstəklənməsinə yönəldəcək. 

 

 

 

GCF-n Gender Siyasəti – ƏSAS İSMARIŞLAR 

 Gender bərabərliyi GCF-nin fəaliyyətində mərkəzi 
yer tutur. GCF, iqlim və inkişaf sahələrində 
fəaliyyətin qarşılıqlı faydasını maksimum səviyyəyə 
çardırmaq üçün istixana effektli qaz tullantılarının 
azaldılması və iqlim dəyişmələrinə davam gətirən 
yollara keçidlə bağlı oturuşmuş baxışlar toplusunu 
ehtiva edən mandatından qaynaqlanan Gender 
Siyasətini qəbul edib. 

 GCF gender aspektlərini nəzərə alan yanaşmanı 
tətbiq etməklə gender bərabərliyinə səmərəli töhfə 
verəcək və iqlim dəyişmələri sahəsində daha böyük 
və dayanıqlı nəticələrə nail olacaq. 

 GCF-nin Gender Siyasəti qadın və kişilərin 
təkmilləşdirici tədbirlərindən və Fondun maliyyə 
təminatından bərabər fayda götürmələrinə şəraitin 
yaradılmasını mümkün edir. 

 



FİKİRLƏR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İqlim dəyişmələrinə dair aparılan danışıqlarda 

iqlim dəyişmələrinin qadınlara və qızlara qeyri-

mütənasib təsirinin getdikcə etiraf edilməsinin, 

həmçinin gender bərabərliyi və qadınların 

səlahiyyələndirilməsi nəticəsində sosial, 

iqtisadiyyat və iqlim sahələrində yaranan 

heyranedici faydalarla bağlı məlumatlılıq 

səviyyəsinin artmasının şahidi olmuşuq.  

 

Yannik Qlemarek 

“BMT Qadınlar” qurumu, Siyasət və proqramlar üzrə icraçı 

müdir müavini



 

GCF proqramlarında  

gender dəst-xətti 

 

GCF-nin gender bərabərliyi təminatı ilə bağlı üzərinə götürdüyü öhdəlik qadın, 
yaxud kişi olmasından asılı olmayaraq, hər kəsin faydalandığı və gender 
aspektlərini nəzərə alan ölkəmiqyaslı proqram və təşəbbüslərin həyata 
keçirilməsinə yönəlir. Bunun üçün, iqlim dəyişmələrinin daha da dərinləşdirdiyi 
gender bərabərsizliklərinin təməlində dayanan sosial-iqtisadi və siyasi amilləri, 
qadın və kişilərin iqlim dəyişmələrinə qarşı yumşaldıcı və uyğunlaşma tədbirlərinə, 
həmçinin, iqlim dəyişmələrinə qarşı davamlılığın gücləndirilməsinə verə biləcəkləri 
potensial töhfələri öyrənmək üçün gender təhlilinin aparılması tələb olunur. Daha 
sonra, layihələrin gedişatına gender dəst-xəttinin inteqrasiya edilməsi yolu ilə iqlim 
layihələri üçün maliyyə təminatında gender bərabərliyinin təşviq edilməsinə və 
gender bərabərsizliklərinin azaldılmasına istiqamətlənən üsullar və vasitələr qəbul 
edilməlidir. Nəhayət, bu, layihə çərçivəsində aparılan işin qadınların və kişilərin 
iqlim dəyişmələrinə qarşı davamlılığına təsir və nəticə dərəcələrinin gender 
aspektlərini nəzərə alan monitorinq və qiymətləndirmə prosesi vasitəsilə 
ölçülməsinə dəlalət edir. 

Gender dəst-xətti layihələrin ayırd edilməsindən monitorinq və qiymətləndirmə 

mərhələsinədək layihənin bütün gedişatını formalaşdırmalıdır. 

 

 

1. HAZIRLIĞIN TƏMİN EDİLMƏSİNƏ DƏSTƏK BAXIMINDAN GENDER DƏST-

XƏTTİ 

İnkişaf etməkdə olan ölkələrə GCF resurslarının səmərəli şəkildə əldə edilməsi və 

bölüşdürülməsində köməklik göstərmək üçün Fond müstəsna olan Hazırlığın 

Təmin Edilməsi və Hazırlıq İşlərinə Dəstək Proqramı vasitəsilə hazırlığın təmin 

edilməsi və hazırlıq işlərinə ilkin dəstək göstərir. Bu proqram milli səviyyədə təyin 

olunmuş orqanlara və ya GCF-nin əlaqələndirici şəxslərinə aşağıdakı dörd sahədə 

Fondla işləmək üçün dəstək göstərir: 



 Milli səviyyədə təyin olunmuş orqanların və ya əlaqələndirici şəxslərin təyin 

olunması və gücləndirilməsi; 

 Fondla milli səviyyədə işləmək üçün strateji çərçivələrin yaradılması, o 

cümlədən ölkə proqramlarının hazırlanması; 

 İcraçı qurumların, yaxud vasitəçilərin seçilməsi və səlahiyyətləndirilməsinə 

dəstək; 

 Proqram və layihə təkliflərinin ilkin siyahısı. 

 

Hazırlıq proqramı GCF proqramlarının gender aspektlərinin tam şəkildə qəbul 

edilməsi və həyata keçirilməsini təmin etmək üçün əlverişli imkan yaradır. Hazırlıq 

işlərinə dəstək sayəsində inkişaf etməkdə olan ölkələrin genderlə əlaqəli risk və 

imkanları, habelə GCF proqramlarının gender məsələlərinə həssas yanaşma 

fonunda inkişafa təsirlərini maksimum səviyyəyə çatdırmaq üçün mövcud potensialı 

daha yaxşı anlaması və təsvir etməsi böyük əhəmiyyət kəsb edir. Cədvəl 1-də bu 

məqsədə nail olmağa kömək edən bəzi yönəldici suallar təqdim olunur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CƏDVƏL 1. HAZIRLIQ IŞLƏRINDƏ GENDER DƏST-XƏTTINI YÖNƏLDƏN MƏSƏLƏLƏR  

Hazırlıq işinin istiqaməti Gender aspektlərini nəzərə alan yanaşma 

Milli səviyyədə təyin 
olunmuş orqanların 
yaradılması və 
gücləndirilməsi 

 Milli səviyyədə təyin olunmuş orqanların tərkibində/heyətində 
gender tarazlığı təminatına cəhd göstərmək 

 Maraq dairələri ilə məsləhətləşmələrdə qadın qruplarının 
nümayəndələrinin iştirakını təmin etmək 

 Qadın qruplarını iqlim layihələri üçün maliyyə təminatı/GCF 
barədə maarifləndirmək və təlimləndirmək 

Fondla milli səviyyədə iş 
üçün strateji çərçivələrin 
hazırlanması 

 Maraq dairələri ilə strateji çərçivənin hazırlanmasına dair 
aparılan məsləhətləşmələrdə qadın qruplarının 
nümayəndələrinin bərabər səviyyədə iştirakına şərait yaratmaq 

 Ölkədə iqlim dəyişmələri ilə əlaqəli proqram quruculuğunun 
inkişaf baxımından genderlə əlaqəli bir sıra arzuedilən 
nəticələrini ayırd etmək və onların strateji çərçivəyə daxil 
edilməsini təmin etmək 

İcraçı qurumların və ya 
vasitəçilərin seçilməsi 

 Gender qiymətləndirmələrinin və tədbirlər planlarının 
hazırlanmasında icraçı qurumlara dəstək göstərmək 

 Potensial icraçı qurumlara layihələrin genderlə bağlı aspektləri 
nəzərə alınmaqla tərtib və icra olunmasına dair məsləhət 
vermək və təlim keçmək 

Layihə və proqramların ilkin 
siyahısı 

 Fondun ekoloji və sosial təminatlarının tələblərinə əsasən, 
layihələrin/proqramların maliyyələşdirilməsi üçün təkliflərə 
maraq dairələrinin iştirakı və açıqlanması prosesini təmin edən 
ekoloji və sosial idarəetmə sistemi daxil edilməli, qadınların 
bütün proses boyunca effektli iştirakı və bərabər səviyyədə 
təmsil olunması təmin edilməlidir  

 Layihələrin/proqramın ilkin aydınlaşdırılması mərhələsinə 
gender təhlilini daxil etmək, o cümlədən inkişaf baxımından 
genderlə əlaqəli nəticələrin və qadınların iştirakının effektiv 
vasitələrini müəyyən etmək (Bax: Cədvəl 6). 

 

 

 

 

 

 

 

 



ƏYANI MISAL 1. GCF LAYIHƏLƏRININ GEDIŞATINDA GENDER DƏST-XƏTTI 

 

İqlim 
dəyişmələrinə dair 

milli plan və 
strategiyalar 

Ölkənin hazırlığı 
Layihənin ayırd edilməsi 

/Konsepsiya sənədi 

GENDER TƏHLİLİ 

İnformasiya/məlumat toplama  Maraq tərəflərin təhlili 

GENDER QİYMƏTLƏNDİRMƏSİ 

Genderlə bağlı vəziyyətin yazılı 
təsviri 

Problemlərin kökündən təhlili 

GENDER ASPEKTLƏRİNİ NƏZƏRƏ ALAN NƏTİCƏLƏR ÇƏRÇİVƏSİ 

Gender üzrə Fəaliyyət Planı 
Fəaliyyət Göstəricilərinin 

Qiymətləndirilməsi Çərçivəsi 

LAYİHƏNİN İCRASI VƏ MONİTORİNQ VƏ QİYMƏTLƏNDİRMƏ PROSESİ 

Gender aspektlərini 
nəzərə alan 
yanaşmalar 

Məlumatların gender 
mövzusuna həssas 

yanaşma ilə toplanması 

Gender nəticələri ilə bağlı 
hesabat 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 



2. GCF LAYIHƏLƏRININ GEDIŞATINDA GENDER DƏST-XƏTTI 

 

GCF-nin Gender Siyasəti və Tədbirlər Planına əsasən, GCF layihələrinin 
tərtibatında tələb edilən gender dəst-xəttinin əsas tərkib hissələrinə 
aşağıdakılar daxildir: 

 milli siyasət və prioritetlərlə uzlaşma baxımından ölkə səviyyəsində 
mənimsənilmə; 

 gender məsələlərinə həssas yanaşmanı layihələrin planlaşdırılması, 
tərtib və icra edilməsi proseslərinə önləyici qaydada daxil etmək 
məqsədilə məcburi qaydada aparılan ilkin sosial-iqtisadi və gender 
qiymətləndirməsi; 

 gender məsələlərinə qərəzsiz yanaşan maraq dairələri ilə siyasətin 
gender parametrlərinə əsaslanan məsləhətləşmələr; 

 iqlim dəyişmələri səpkisində səciyyəvi məsələ baxımından 
layihənin/proqramın qadın və kişilərin ehtiyaclarını necə 
qarşılayacağına dair qəti mövqe; 

 layihənin/proqramın (iqlim dəyişmələrinə qarşı) yumşaldıcı, yaxud 
uyğunlaşma məqsədlərinə nail olmaq üçün tələb edilən dönüşdürücü 
amillərin və gender dinamikasının ayırd edilməsi; 

 layihə/proqram üzrə işlərə daxil ediləcək səciyyəvi gender 
ünsürlərinin ayırd və tərtib edilməsi. 

 

GCF layihələrində gender dəst-xəttinin formalaşdırılması gender bərabərliyini 
səciyələndirən layihə gedişatı ilə əlaqədar, 1-ci Əyani Misala da daxil edilmiş 
üçşaxəli yanaşmada ifadə edilə bilər: 

 Gender təhlili: iqlim dəyişmələri nəticəsində kəskinləşən gender 

bərabərsizliyinin təməlində olan sosial, iqtisadi və siyasi amilləri, 
həmçinin iqlim dəyişmələrinə davam qətirmək gücünü yaratmaq və 
cavab tədbirlərini görmək üçün qadın və kişilərin cəmiyyətdə baş 
verən dəyişmələrə verdikləri mümkün töhfələri anlamaq; 

 Gender bərabərliyini səciyyələndirən tədbirlər: iqlim sahəsində 

fəaliyyətdə gender bərabərliyinə rəvac verən və gender uçurumunu 
mülayimləşdirən üsullar və vasitələr; 

 Gender mövzusuna həssas monitorinq və qiymətləndirmə: 
qadın və kişilərin iqlim dəyişmələrinə dsvam gətirmək gücü 
baxımından layihə çərçivəsində aparılan işlərin nəticə və təsir 
dərəcəsinin gender aspektlərini nəzərə alan monitorinq və 
qiymətləndirmə vasitəsilə ölçülməsi. 

 

 



2.1 Layihənin müəyyənləşdirilməsi 

 

Gender aspektlərinin iqlim dəyişmələrinə qarşı yumşaldıcı və uyğunlaşdırma 
tədbirlərinin dəst-xəttinə çevrilməsini təmin edən ən münasib zaman kəsimi 
ayırdetmə mərhələsidir. İqlim dəyişmələri səpkisində yumşaldıcı və 
uyğunlaşma problemlərinə qarşı cavab tədbirlərini görmək və iqlim 
dəyişmələrinə davam gətirmək gücünü yaratmaq məqsədilə müvafiq 
təşəbbüslərin dərk edilməsinə və formalaşmasına dəstək vermək üçün layihə 
tərəfdarları iqlim dəyişmələri sahəsində mövcud milli planlara və 
strategiyalara istinad etməlidirlər. BMTİDÇK üzrə istixana effektli qaz 
tullantılarının və iqlim dəyişmələrinin təsir dərəcəsinin qiymətləndirilməsində, 
həmçinin iqlim dəyişmələri sahəsində prioritetlərin, strategiyaların və 
fəaliyyətin ayırd edilməsində ölkələrə dəstək vermək üçün bir sıra milli 
alətlər/vasitələr yaradılıb. Cədvəl 2-də bunların ümumi təsviri verilir. 

 

Bu mərhələdə bütün yaş təbəqələrindən olan qadın və kişiləri layihənin əsas 
fikri müstəvisində aparılan müzakirələrə cəlb etmək, onların vəzifə və 
öhdəliklərini təhlil etmək vacibdir ki, onlar maraq dairələri, iştirakçılar və işləri 
yönəldən şəxs qismində layihədən fayda götürsünlər. Layihənin əsas 
xülasəsində (konsept notda) genderlə əlaqədar aspektlər əks etdirilməlidir. 
Burada həmçinin vəzifələr, işlər, nəticələr, fəaliyyət/təsir göstəriciləri və 
əməliyyat xərclərinin ümumi təsviri verilməli və iqlim dəyişmələri səpkisində 
risklər və təsirlər, həmçinin iqlim dəyişmələrinə davam gətirmək gücü ilə 
bağlı gender bərabərliyini təmin edən ehtiyaclar və maraqlar nəzərə 
alınmalıdır. Xüsusilə, konsept notda “iqlim dəyişmələrinin təsiri nəticəsində 
yaranan gender bərabərsizliyinin aradan qaldırılması məqsədini daşıyan 
ətraf mühit, sosial, səhiyyə və iqtisadiyyat sahələrində gözlənilən qarşılıqlı 
faydalara... gender məsələlərinə həssas inkişafın uzunmüddətli təsirinə 
təminat”  verilməlidir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CƏDVƏL 2. İQLİM DƏYİŞMƏLƏRİNƏ DAİR ÜMUMMİLLİ VASİTƏLƏR 

 

Milli Məlumat Təminatı İnkişaf etməkdə olan ölkələrin milli məlumat təminatında istixana 
effektli qaz tullantılarına dair məlumat bazası, yumşaldıcı tədbilər 
və müvafiq uyğunlaşmanı asanlaşdıran tədbirlər göstərilir. 

1-ci Əlavəyə daxil edilmiş Tərəflərin* milli məlumat təminatında 
istixana effektli qaz tullantıları və onların həcminin azaldılması, 
milli şərait, siyasət və tədbirlər, zəif bəndlərin qiymətləndirilməsi, 
maliyyə ehtiyatları və texnologiyaların ötürülməsi, təhsil, təlim və 
ictimaiyyətin məlumatlandırılmasına dair məlumat verilir. 

Milli səviyyədə məqbul 
yumşaldıcı tədbirlər 

İnkişaf etməkdə olan ölkə qismində çıxış edən Tərəflər dayanıqlı 
inkişaf şəraitində Milli Səviyyədə Məqbul Yumşaldıcı Tədbirləri 
tətbiq edirlər. Bu tədbirlər iki səpkidə müəyyən edilir: 

 İstixana effektli qaz tullantılarını potensiallarına və milli 
inkişaf planlarına uyğun gələn tərzdə səngitmək niyyətini 
bəyan edən Tərəflərin rəsmən təqdim etdikləri milli 
səviyyədə 

 Ölkəyə milli inkişaf planları səpkisində yumşaldıcı 
məqsədlərə cavab vermək baxımından yardım etmək 
məqsədilə tərtib edilmiş təfərrüatlı tədbirlər, yaxud tədbirlər 
toplusu kimi fərdi tədbirlər səviyyəsində 

Milli səviyyədə 
uyğunlaşma proqramları 
üzrə tədbirlər 

Milli Səviyyədə Uyğunlaşma Proqramları üzrə Tədbirlər inkişafdan 
ən çox qalmış ölkələrə iqlim dəyişmələrinə uyğunlaşmaq 
baxımından təcili və təxirəsalınmaz ehtiyaclarını qarşılayan 
prioritet tədbirlərin, xüsusilə, sonrakı mərhələyə keçirildikdə 
mövcud zəif cəhətlərin gərginləşməsinə, yaxud müvafiq xərclərin 
artmasına səbəb olan ehtiyacların ayırd edilməsinə imkan verir. 

Milli səviyyədə müəyən 
edilməsi düşünülmüş 
töhfələr 

Paris Sazişinə qoşulmuş bütün Tərəflərdən qaz tullantıları və 
yumşaldıcı tədbirlərə dair müntəzəm hesabatların verilməsi 
vasitısilə Milli səviyyədə müəyyən edilməsi düşünülmüş Töhfələri 
hazırlamaq və açıqlamaq tələb edilir. 

 

* 1-ci Əlavəyə daxil edilmiş Tərəflər 1992-ci ildə İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf 

Təşkilatının (İƏİT) üzvü olmuş sənayeləşmiş ölkələr, həmçinin Rusiya Federasiyası, 

Baltikyanı ölkələr və Mərkəzi və Şərqi Avropanın bir neçə ölkəsi daxil olmaqla keçid 

iqtisadiyyatlı ölkələrdən ibarət idi. Mənbə: unfccc.int. 

 

 

 

 



2.2 Layihə təklifinin formalaşdırılması 

 

GCF layihəsinin təklifinə - iqlim dəyişmələrinin törətdiyi risklər və təsirlərə qarşı 

müvafiq cavab tədbirlərini işləmək üçün iqlim dəyişmələrinin qadın və kişilərə fərqli 

təsir etməsi və qadın və kişilərin bu təsirlərə qarşı ölçü götürmək bacarıqlarına dair 

biliklərini yaxşılaşdırmaq üçün qismən gender təhlili vasitəsilə əldə edilən, layihə ilə 

bağlı daha təfərrüatlı məlumat və informasiya daxildir. Fəaliyyət sahəsindən (su, 

enerji, infrastruktur, kənd təsərrüfatı və s.) asılı olmayaraq aşağıdakılar nəzərə 

alınmalıdır: (i) gender məsələləri bütün texniki-iqtisadi əsaslandırma (gerçəkləşmə 

ehtimalının araşdırılması) və ətraf mühitə və sosial sahəyə təsirin 

qiymətləndirilməsi işlərinə dair texniki tapşırıqda əks etdirilməlidir; (ii) araşdırmanı 

aparan heyətə gender məsələləri üzrə ekspert daxil edilməlidir; (iii) cinslər üzrə 

təsnifləşdirilmiş məlumatlar layihəyə başlamazdan əvvəl toplanılmalıdır. 

 

Bu yanaşmanı əməli müstəviyə keçirmək üçün GCF lahiyə tərəfdarları üçün 

aşağıdakılar daxil olmaqla ilkin qaydaları və prosedurları hazırlamışdır: 

 

Gender təhlili 

ölkədə və həfəd sahəsində/sahələrində gender bərabərliyinə dair vəziyyətin 

icmalı, layihəyə aidiyyatı ola bilən gender məsələlərinin, həmçinin gender 

məsələlərinə həssas yanaşma fonunda inkişafa təsir imkanlarının təsviri daxil 

olmaqla GCF-nin Maliyyə Təminatı üçün Təkliflə birlikdə aparılmalı və təqdim 

edilməlidir. 

 

Gender səpkisində tədbirlər 

gender aspektlərini nəzərə alan tədbirləri, gender sahəsində fəaliyyət 

göstəricilərini və cinslər üzrə təsnifləşdirilmiş hədəfləri əhatə edən GCF-nin 

Maliyyə Təminatı üçün Təkliflə birlikdə işlənilməli və təqdim edilməlidir. 

 

Gender mövzusuna həssas MQ 

məcburi gender göstəricilərini layihənin nəticələr çərçivəsinə salınmasını 

təmin etməlidir. 

 



 

 

GCF proqramlarında gender dəst-xətti –  

ƏSAS İSMARIŞLAR 

 

 İqlim dəyişmələri nəticəsində kəskinləşən gender 
bərabərsizliyinin təməlində olan sosial, iqtisadi və siyasi amilləri, 
həmçinin iqlim dəyişmələrinə qarşı yumşaldıcı və uyğunlaşma 
tədbirlərinə qadın və kişilərin verdikləri mümkün töhfələri 
anlamaq məqsədilə gender aspektlərini nəzərə alan ölkə 
layihələrində gender təhlilinin aparılması tələb edilir. 

 GCF-nin Hazırlığın təmin edilməsi və hazırlıq işlərinə dəstək 
Proqramı GCF layihələrinin ölçülən gender aspektlərinin tam 
etiraf edilməsinə şərait yarada bilər.  

 Gender dəst-xətti gender təhlili, gender səpkisində tədbirlər və 
gender mövzusuna həssas MQ vasitəsilə, Gender Siyasəti və 
Tədbirlər Planına uyğun formalaşmalıdır. 

 Gender dəst-xəttinin tətbiq - layihələrin müəyyən edilməsi 
mərhələsindən, qadın və kişilərin layihənin əsas fikri ətrafında 
müzakirələrə cəlb edilmələri və onların vəzifə və öhdəliklərinin 
təhlil edilməsi anından başlayır. 

 Təklifin formalaşdırılması mərhələsində - təklif edilən işlər və 
indikatorlarda cinslər üzrə təsnifləşdirilmiş məlumatlara 
əsaslanan və gender məsələləri üzrə ekspertlərin dəstəyi ilə 
müəyyən edilmiş gender məsələləri əks olunmalıdır. 

 

 

 

 

 



FİKİRLƏR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dünyanın hazırda üzləşdiyi mürəkkəb təbiətli 

çağırışların həlli bütöv və vahid yanaşmalardan 

keçir. Həm qadınlar, həm də kişilər iqlim 

dəyişmələri ilə bağlı aparılan müzakirələr və 

verilən qərarlarda iştirak etdikdə daha yaxşı 

nəticələr əldə ediləcəkdir. 

 

Dr Oyun Sanjaasuren 

Qlobal Su Tərəfdaşlığı şəbəkəsinin sədri, BMT Ətraf 

Mühit Məclisinin sabiq prezidenti 

 

 

 

 

 



3. GENDER TƏHLİLİ 

 

Gender təhlili layihənin gedişatında gender dəst-xətti zəminində baş verən 

mülahizələrin məğzini təşkil edir. Gender təhlili iqlim dəyişmələri nisbətində mövcud 

gender bərabərsizlikləri və fərqlərinin, həmçinin iqlim dəyişmələrinə qarşı tədbirlərə 

qadın və kişilərin verdikləri mümkün töhfələrin aşkar edilməsinə yardım edir. 

Gender təhlili layihənin tərtibatını dolğun şəklə salmalı, beləliklə, GCF-nin Maliyyə 

Təminatı üçün Təklifin hazırlanmasını önləməli, yaxud bununla yanaşı 

aparılmalıdır. Gender təhlilini aparmaq üçün aidiyyatı olan məlumat və 

informasiyanın (o cümlədən maraq tərəflərin təhlili vasitəsilə) toplanması 

taleyüklü əhəmiyyət kəsb edir. Gender təhlilində: 

 layihəyə aidiyyatı olan gender məsələləri ayırd və təhlil edilməlidir; 

 ölkə/region üzrə gender müayinəsindən əldə edilən tapıntılar hesabat 

şəklində açıqlanmalıdır, yaxud layihəni səciyyələndirən təhlil aparılmalıdır; 

 layihənin əhatə etdiyi ərazidə yaşayan qadınlar və qızlar, kişilər və 

oğlanlar, həmçinin gender vəkilliyi ilə məşğul olanlar, qadın məsələləri üzrə 

ictimai birliklər/qeyri-hökumət təşkilatları, yerli özünüidarəetmə/icra və 

mərkəzi icra hakimiyyəti orqanları daxil olmaqla aidiyyatı olan maraq 

dairələri ilə layihənin vəzifələrinə dair, yaxud tərkib hissələri üzrə 

məsləhətləşmələrin nəticələri əks olunmalıdır. 

 

Cədvəl 3-də məlumat və informasiyanın toplanmasına, həmçinin maraq dairələri ilə 

müsahibələrin və məsləhətləşmələrin aparılmasına dair ümumi məsləhət verilir. Bu 

prosesi asanlaşdıran nümunəvi suallara aşağıdakılar daxildir: İqlim riskləri və 

təsirləri daxil olmaqla təklif edilən layihə üzrə işlər hansı şəraitdə aparılacaq? 

Layihənin əhatə etdiyi ərazidə kim nəyə (torpaq, resurslar, gəlir, aktivlər kimi 

sərvətə) malikdir? Layihənin əhatə etdiyi ərazidə kim nə ilə (gender bərabərliyini 

səciyyələndirən vəzifə və öhdəliklərlə) məşğuldur? Ailə təsərrüfatında və icmada 

söz sahibi kimdir? Nəhayət, layihə üzrə görülən işlərdən və müdaxilə tədbirlərindən 

fayda götürən kimdir? 

 

 

 

 

 



CƏDVƏL 3. GENDER TƏHLİLİ ÜÇÜN YÖNƏLDİCİ SUALLAR 

 

Şərait nədən 
ibarətdir? 

 Başçısı qadın olan ailə təsərrüfatlarının nisbi sayı daxil olmaqla, cinslər və gəlir 
üzrə təsnifləşdirilmiş hansı demoqrafik məlumatlar mövcuddur? 

 Qadınlar və kişilər üçün əsas dolanacaq və gəlir mənbələri hansılardır? 

 Planlaşdırılmış tədbirlər hesabına xüsusi sektor(lar)da təmin edilməli ehtiyaclar 
və prioritetlər hansılardır? Kişilərin və qadınların ehtiyac və prioritetləri bir-
birindən fərqlənirmi?  

 Səciyyəvi iqlim riskləri səbəbindən kişilər və qadınlar hansı təsirlərə məruz 
qalırlar? 

 Qadınların hüquqi statusu nədən ibarətdir? 

 Gender mövzusu ilə bağlı geniş yayılmış əqidə, dəyərlər, stereotiplər 
hansılardır? 

 

Kimin nəyi var?  Qadınlar və kişilər arasında gəlir və əmək haqqı hansı səviyyədədir? 

 Qızlar və oğlanlar arasında tamamlanmış ən yüksək təhsil səviyyəsi hansıdır? 

 Torpaq üzərində mülkiyyət hüququ və torpaq resurslarından istifadə ilə bağlı 
vəziyyət necədir? Torpağın əldə edilməsinə kim nəzarət edir və ya torpaq kimin 
mülkiyyətindədir? Qadınların torpaq, yaxud istehsalat resursları və gücləri 
üzərində hüququ varmı? 

 Ailə təsərrüfatının əsas xərc bəndləri hansılardır? 

 Kişilər və qadınların bank hesabı varmı? Onlar kredit alıblarmı? 

 Kişilər və qadınların mobil telefonları, radionu dinləmək, qəzet oxumaq və 
televizora baxmaq imkanları varmı? 

 Kişilər və qadınların informasiya-məsləhət xidmətləri, təlim proqramlarına və s. 
imkanlara çıxışı varmı? 

 

Kim nə edir?  Xüsusi sektor(lar) daxil olmaqla kişilər və qadınlar, gənclər və yaşlılar arasında 
əmək bölgüsü necədir? 

 Kişilər və qadınlar rəsmi və qeyri-formal iqtisadiyyatda necə təmsil olunublar? 

 Ailə təsərrüfatını kim idarə edir, uşaqlara və/yaxud yaşa dolmuş ailə üzvlərinə 
baxan kimdir? 

 Ev işlərinə və ailə üzvlərinə göstərilən qayğıya nə qədər vaxt sərf edilir? 

 Kişilər və qadınlar hansı kənd təsərrüfatı bitkilərini/məhsullarını yetişdirirlər? 

 



Söz sahibi kimdir? 

 

 Ailə təsərrüfatının resursları, aktivləri və maliyyə vəsaiti kimin 
nəzarətində/idarəçiliyində/ixtiyarındadır? Ailə təsərrüfatında verilən qərarlarda 
qadınların sözü keçərlidirmi? 

 Kişilər/qadınlar icma səviyyəsində qərarların verilməsinə necə cəlb edilirlər? 
Daha geniş mənada siyasətə necə cəlb edilirlər? 

 Kişilər/qadınlar kooperativlərə, yaxud digər növ iqtisadi, siyasi və ya ictimai 
təşkilatlara mənsubdurlarmı? 

 

Fayda götürən 
kimdir? 

 

 Təklif edilən tədbirlərin yaratdlığı xidmətlər/məhsullar kişilər və qadınlara 
əlçatan olacaqmı, fayda verəcəkmi? 

 

 Təklif edilən tədbirlər kişilərin/qadınların gəlirlərini artıracaqmı? 

 

 Təklif edilən tədbirlər qadınların (və kişilərin) iş yükünün artmasına/azalmasına 
səbəb olacaqmı? 

 

 Ödənişsiz ev işi və ailə üzvlərinə göstərilən qayğı daxil olmaqla qadınların 
məhsuldar və reproduktiv vəzifələrini dəstəkləyən təminatlar varmı? 

 

Mənbə: BMTSİT-nin 2014-cü il tarixli İllik Hesabatı və “BMT Qadınlar” qurumu tərəfindən sonra təfərrüatı ilə 

işlənmiş məlumatlar. 

 

 

GCF üçün iqlim dəyişmələrinə qarşı tədbirlər səpkisində aparılan gender təhlilinin 

başlıca vəzifəsi layihənin həll edəcəyi problemin (məsələn, iqlim dəyişmələrinə 

qarşı yumşaldıcı tədbirlər baxımından mövcud resurslardan qeyri-səmərəli istifadə 

yollarının, yaxud iqlim dəyişmələrinə uyğunlaşma şəraitində qadın və kişilərin 

iqlimlə bağlı risklərə və təsirlərə məruz qalmasının) qadın və kişilərə necə təsir 

etməsini anlamaqdan ibarətdir. İkinci dərəcəli vəzifə qadınların xüsusilə 

dəyişmələrə, beləliklə, iqlim dəyişmələrinə qarşı tədbirlərin ümumi effektivliyinin 

artırılmasına töhfə verən bələdçi kimi çıxış etməsi imkanlarını ayırd etməkdən 

ibarətdir. GCF layihələrinin tərəfdarlarına iqlimlə bağlı risklər qarşısında zəif 

bəndlərin və dəyişmək potensialının ayırd edilməsində yardım göstərmək üçün 

Cədvəl 4-də GCF Nəticələrinin Nail Olunduğu Sahələrin hər biri üzrə toplanılmalı 

xüsusi məlumatlardan bəhs edilir. 

 

 



CƏDVƏL 4. GCF LAYİHƏLƏRİNDƏ GENDERLƏ ƏLAQƏDAR DƏYİŞMƏLİ ZƏİF BƏNDLƏR VƏ 
QABİLİYYƏTLƏR 

 

GCF 
Nəticələrinin 

Nail Olunduğu 
Sahə 

Zəif bəndlər:  

demoqrafik struktur və təsirlər 

Dəyişmək potensialı: qadınların sektorda rolu, 
mövcud siyasətlər və institusional çərçivələr 

İSTİXANA EFFEKTLİ QAZ TULLANTILARININ AŞAĞIDAKI MƏNBƏLƏR HESABINA AZALDILMASI 

 

Enerji 
resurslarının 
əldə edilməsi 
və elektrik 
enerjisi hasilatı 

 Enerjidən istifadə imkanı olmayan 
qadınların və başçısı qadın olan ailə 
təsərrüfatlarının nisbi sayı 

 Enerjidən istifadə imkanlarının 
olmaması/kasad olması səbəbindən 
qadınların üzləşdiyi təsirlər 

 

 Ailə təsərrüfatının təchiz edildiyi/istifadə 
etdiyi enerjidə qadınların rolu 

 Qadınların və kişilərin enerji sektoru üzrə 
əmək bazarında və peşə/vəzifə 
bölgüsündə nisbi sayı 

 Enerji sektorunda/elektrik enerjisinin 
hasilatı sahəsində gender bərabərliyinə 
rəvac verən siyasətlər və institusional 
çərçivə 

 

Aşağı qaz 
tullantıları ilə 
işləyən 
nəqliyyat 
sektoru 

 İctimai nəqliyyatdan istifadə edənlər 
arasında qadınların nisbi sayı, ictimai 
nəqliyyatdan istifadə edə bilməyən 
qadınların nisbi sayı 

 Nəqliyyatın olmaması, yaxud pis işləməsi 
səbəbindən qadınların və kişilərin üzləşdiyi 
təsirlər 

  

 Nəqliyyat sistemi ilə bağlı icmada/ailədə 
qadınların üzərinə düşən vəzifə 

 Qadınların və kişilərin nəqliyyat sektoru 
üzrə əmək bazarında və peşə/vəzifə 
bölgüsündə nisbi sayı 

 Nəqliyyat sektorunda gender 
bərabərliyinə rəvac verən siyasətlər və 
institusional çərçivə 

 

Tikililər, 
şəhərlər, 
sənaye və 
qurğular  

 Bina sakinləri, ictimai/kommunal 
infrastruktur istifadəçiləri, qurğulardan 
istifadə edənlər arasında qadınların nisbi 
sayı 

 Enerji/yanacaq kasadlığından əziyyət 
çəkən qadınların nisbi sayı 

 Binalarda/tikililərdə, şəhərlərdə, sənayedə 
və/yaxud qurğular vasitəsilə resurslardan 
qeyri-səmərəli istifadə yolları səbəbindən 
qadınların və kişilərin sağlamlığına və 
maddi durumuna edilən təsirlər 

 Resurslardan/enerjidən istifadə yolları 
baxımından binalarda/tikililərdə, 
şəhərlərdə, sənayedə qadınların üzərinə 
düşən vəzifə 

 Qadınların və kişilərin aidiyyatı olan əmək 
bazarında və peşə/vəzifə bölgüsündə 
nisbi sayı 

 Binalarda/tikililərdə, sənayedə, şəhərlərdə 
gender bərabərliyinə rəvac verən 
siyasətlər və institusional çərçivə 

Meşə 
təsərrüfatı və 
torpaqdan 
istifadə 

 Meşə və torpaq resurslarından istifadə 
edənlər arasında qadınların nisbi sayı 

 Meşə və torpaqdan qeyri-səmərəli istifadə 
yolları səbəbindən qadınların və kişilərin 
uzləşdiyi təsirlər 

 

 Meşə və torpaq resurslarından istifadə 
baxımından icmada/ailə təsərrüfatında 
qadınların üzərinə düşən vəzifə 

 Qadınların və kişilərin meşə 
təsərrüfatı/torpaq üzrə əmək bazarında və 
peşə/vəzifə bölgüsündə nisbi sayı 

 Meşə təsərrüfatı və torpaqdan istifadə 
sahələrində gender bərabərliyinə rəvac 
verən siyasətlər və institusional çərçivə 

 



GENDER TƏHLİLİ/Cədvəl 4 

GCF 
Nəticələrinin 

Nail Olunduğu 
Sahə 

Zəif bəndlər:  

demoqrafik struktur və təsirlər 

Dəyişmək potensialı: qadınların sektorda rolu, 
mövcud siyasətlər və institusional çərçivələr 

İQLİM DƏYİŞMƏLƏRİNƏ UYĞUNLAŞMA 

Ən həssas 
insanlar və 
icmalar 

 Həssas əhali qrupları və icmalarda 
qadınların nisbi və mütləq sayı  

 Hədəf icmalarında qadınların üzərinə düşən 
vəzifələr 

 Qadınların və kişilərin aidiyyatı olan əmək 
bazarında və peşə/vəzifə bölgüsündə nisbi 
sayı 

 Zəif cəhətləri aradan qaldırmaq üçün 
siyasətlər və institusional çərçivə 

 

Sağlamlıq və 
rifah, ərzaq və 
su 
təhlükəsizliyi 

 Su, yaxud qida təhlükəsi və ya sağlamlıqla 
bağlı təhlükələrə yüksək dərəcədə məruz 
qalan qadınların nisbi və mütləq sayı 

 Hədəf icmalarında qadınların üzərinə düşən 
vəzifələr 

 Qadınların və kişilərin aidiyyatı olan əmək 
bazarında və peşə/vəzifə bölgüsündə nisbi 
sayı 

 Zəif cəhətləri aradan qaldırmaq üçün 
siyasətlər və institusional çərçivə 

 

İnfrastruktur 
və yaradılmış 
mühit 

 Müvafiq infrastruktura (su təchizatı, sanitariya, 
daşqınlardan mühafizə, yaşayışla təmin 
edilmə, enerji və s. mənbələrə) çıxış imkanları 
kasad olan qadınların nisbi və mütləq sayı  

 İnfrastrukturun və yaradılmış mühitin 
quruluşu və saxlanılmasında qadınların 
üzərinə düşən vəzifə 

 Qadınların və kişilərin aidiyyatı olan əmək 
bazarında və peşə/vəzifə bölgüsündə 
nisbi sayı 

 Müvafiq infrastrukturdan bərabər istifadə 
etmək imkanına rəvac verən siyasətlər və 
institusional çərçivə 

Ekosistem və 
ekosistem 
xidmətləri 

 Dolanacaq üçün ekosistem və ekosistem 
xidmətlərindən asılı olan qadınların nisbi və 
mütləq sayı 

 Təbii ehtiyatlardan istifadə baxımından 
icmada/ailə təsərrüfatında qadınların 
üzərinə düşən vəzifə 

 Qadınların və kişilərin təbii 
ehtiyatlar/meşə təsərrüfatı üzrə əmək 
bazarında və peşə/vəzifə bölgüsündə 
nisbi sayı 

 Ekosistem xidmətlərinə çıxış 
məsələlərində gender bərabərliyinə rəvac 
verən siyasətlər və institusional çərçivə 

 

 
 
 



 
 

 

 

 

Gender təhlili – ƏSAS İSMARIŞLAR 

 

 Gender təhlili layihənin tərtibatını dolğun şəklə salmalı və 
GCF-nin Maliyyə Təminatı üçün Təklifin hazırlanmasını 
önləməli, yaxud bununla yanaşı aparılmalıdır. 

 Gender aspektlərini nəzərə alan yönəldici suallar məlumat və 
informasiyanın toplanmasına, həmçinin həm kişilər, həm də 
qadınlardan ibarət olan maraq dairələri ilə müsahibələrin və 
məsləhətləşmələrin aparılmasına yardım edə bilər. 

 Gender təhlili layihənin həll edəcəyi problemin qadın və 
kişilərə necə təsir etməsinin aydınlaşdırılmasına yardım edir. 

 Gender təhlili, qadınların istixana effektli qaz tullantılarının 
azaldılması və şəraitə uyğunlaşma sahəsində üstün 
nəticələrin əldə edilməsi baxımından iqlim dəyişmələrinə qarşı 
tədbirlərin effektivliyinin artırılmasına töhfə verən bələdçi kimi 
çıxış etməsi imkanlarının ayırd edilməsinə səbəb olur.



 

FİKİRLƏR 

 

 

 

İqlim dəyişmələrinə qarşı 
yumşaldıcı və uyğunlaşma 
layihələrində gender 
bərabərliyinə rəvac vermək 
zirək planların düşünülməsi, 
səmərəlilik, effektivlik və 
transformasiya səpkisində 
dəyişmələr mənasını kəsb edir. 
İqlim dəyişməsi layihəsinin 
gedişatı ərzində qadınların tam 
və fəal iştirakı olmadıqda 
dayanıqlı nəticələrə nail olmaq 
müşkül məsələyə çevrilir. 

 

Rajib Qosal, Yaşıl İqlım Fondu, 
Gender və sosial məsələlər üzrə 
mütəxəssis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. GENDER QIYMƏTLƏNDIRMƏSI 

 
Maraq dairələrinin təhlili ilə toplanmış informasiya və məlumata əsaslanan gender 

təhlilinin nəticələri gender qiymətləndirməsinin əsas tərkib hissəsini özündə ehtiva 

edən genderlə bağlı vəziyyətin yazılı təsvirində ifadə edilir. Gender təhlilində və 

ondan irəli gələn yazılı təsvirdə adətən layihə tədbirləri nəticəsində aradan 

qaldırılacaq məsələlər, fərqlər və problemlər aşkar edilir və səciyyələndirilir. Bəzən 

başlıca problemi və gender aspektlərini nəzərə alan həll yollarını ayırd etmək üçün 

daha dərin təhlilə ehtiyac yaranır. Problemlərin kökündən təhlili başlıca 

problemin, onun səbəblərinin və nəticələrinin aydın şəkildə səciyyələndirilməsinə 

kömək edir. 

 

4.1.  Problemlərin kökündən təhlili 

Problemlərin kökündən təhlili başlıca problemin qərarlaşdığı səbəblər sırasını 

müəyyən edir, problemin səbəblərinə və nəticələrinə dair “əyani xəritə” yaradaraq 

həll yollarının tapılmasına yardım edir. Başlıca problemin qadınlar, yaxud gender 

məsələlərinə yönəldilməsinə ehtiyac yoxdur, çünki aparılmış gender təhlili onsuzda 

sonda gender mövzusuna xas olan səbəblər, nəticələr və təsirlərin ayırd edilməsinə 

gətirib çıxaracaq. 

 

Problemin kökünün tapılmasında aşağıdakı mərhələlər faydalı ola bilər: 

 başlıca problemin ayırd edilməsi: iqlim dəyişmələri ilə bağlı vəziyyət, yaxud 

iqlim dəyişmələri nəticəsində kəskinləşdiyindən diqqət yetirilməli məsələlər 

və ya qadınların bu sahədə üzləşdiyi başlıca problem. Burada mümkün 

problemlərin və ya giriş (başlanğıc) nöqtələrinin çox sayda olmasını qeyd 

etmək vacibdir; 

 problemin həlli baxımından indiyədək irəliləyişə “niyə” nail olunmayıb 

sualını verməklə problemin səbəblərini müəyyən etmək. Dərhal üzə çıxan, 

yaxud bariz və görünən, həmçinin bir qədər müəmmalı, bununla belə, 

problemin təməlində yer tapmaqla əhəmiyyət kəsb edən və ya ikinci 

dərəcəli səbəblər var. Başlıca problemin təməlində yer tapan, yaxud onun 

strukturunu formalaşdıran səbəblər əsas səbəblərdir; 

 problemin həlli baxımından indiyədək irəliləyişə nail olunmayıbsa o zaman 

“hansı fəsadlar üzə çıxıb” sualını verməklə başlıca problemin nəticələrini 

ayırd etmək; 

 problemi, əsas keçidləri aydın göstərməklə səbəb-nəticə “oxları” ilə 

əlaqələndirin. 

 



 

Aşağidaki əyani misal 2-də göstərildiyi kimi problemin kökündən təhlili verilmiş konkret şəraitdə 

daha əsasli (tutarli) təhlilin aparilmasini təmin edir. 

BAŞLICA 
SƏBƏBLƏR 

Qanunvericilikdə təsbit 
edilmiş müddəalar və 
mədəni maneələr 
(qadınların hüquqları 
əldə etmə və ona 
nəzarətdən məhrum 
edilməsi) səbəbindən 
torpaq və resurslardan 
əminlik olmadan 
istifadə 

İqlim dəyişmələri və su 
ehtiyatları sahəsində 
gender məsələlərinə 
etinasiz yanaşma 
şəraitində 
idarəetmə/siyasətlər/ay
rı-seçkiliyə yol verən 
ictimai və mədəni 
normalar 

Bacarıqlar və məlumat 
sahəsində gender fərqi 

Qadın və qızların 
üzərinə düşən qeyri-
mütənasib ödənişsiz ev 
işi yükü və ailə 
üzvlərinə ödənişsiz 
əsasda göstərilən 
qayğı baxımından 
gender fərqi 

 

SƏBƏBLƏR İqlim dəyişmələrinə 
qeyri-münasib 
uyğunlaşma və qeyri-
səmərəli davamgətirmə 
tədbirləri 

Su istifadəçiləri 
qruplarında və 
davamgətirmə 
sahəsində  aparılan 
işlər baxımıdan 
qadınların aşağı 
səviyyədə təmsil 
olunması, verilən 
qərarlara məhdud təsir 
etmək imkanları 

Yeraltı su və suyu 
nasoslar vurmaq üçün 
baha başa gələn dizel 
yanacığını əvəz edən 
alternativ enerji 
mənbələrini dayanıqlı 
idarəetmə sahəsində 
biliklərin kasad olması 

 

İqlim dəyişmələrinə 
davam gətirən su 
ehtiyatlarını idarəetmə 
texnologiyaları ilə 
məşğul olmaq və ya 
onlara investisiya 
qoymaq üçün vaxt 
qıtlığı 

 

PROBLEMİN İFADƏ EDİLMƏSİ:  

VESTEROS QİTƏSİNİN İQLİM HƏSSAS ƏRAZİLƏRİNDƏ YAŞAYAN QADINLAR YÜKSƏK DƏRƏCƏDƏ SU 
TƏHLÜKƏSİ İLƏ ÜZLƏŞİRLƏR 

DƏRHAL 
BAŞ 
VERƏN 
NƏTİCƏLƏ
R 

 

Torpaq və 
resursların 
deqradasiyası 
(korlanması) 

 

Kənd 
təsərrüfatında 
məhsul həcminin 
azalması 

 

Suyu nasosla 
vurmaq üçün dizel 
yanacağından 
asılılığın artması 

 

Su çənlərinin  
çirklənməyə 
yüksək dərəcədə 
məruz qalması 

 

Qadınların su 
gətirmək və su 
mənbələrinə çıxışı 
təmin etmək 
tələbatının 
artması 

NƏTİCƏLƏ
R 
 

Məhsuldarlıq və 
gəlir səviyyəsinin 
daha aşağı olması 

 

Qidanın (ərzağın) 
təmin edilməməsi 
təhlükəsinin 
kəskinləşməsi 

 

Karbon tullantıları 
həcminin artması 

 

Əsas istifadəçi 
kimi qadınların 
səhhətində 
problemlər yaranır 

 

Qadınların 
ödənişsiz əsasla 
gördüyü ev işi və 
qayğı yükünün 
artması ilə iqlim 
dəyişmələrinə 
qarşı davam 
gətirmək gücünün 
yaradılmasına 
ayrılan vaxtın 
daralması 

 

 

 

 



 

Gender qiymətləndirməsi adətən layihə tədbirləri hesabına aradan qaldırılacaq 

məsələləri, fərqləri və problemləri təqdim edir (təfərrüatlı məlumat, həmçinin GCF 

layihəsinə dair bir nümunə ilə tanış olmaq üçün Əlavə 1-ə baxmağınız xahiş edilir). 

Xana 1-də gender qiymətləndirməsinin GCF-nin Maliyyə Təminatı üçün Təklif 

formasına1 necə daxil edilməsinə dair konkret tövsiyə verilir. 

 

 

Gender qiymətləndirməsinin GCF-nin Maliyyə Təminatı üçün Təklifə daxil edilməsi 

 

 Bölmə F.3 “Gender mülahizələri daxil olmaqla Ətraf Mühit, Sosial 

Qiymətləndirmə”də gender təhlilinin əsas tapıntıları verilməlidir. 

 Bölmə E.2 “Oturuşmuş Baxışlar Toplusunda Dönüş Ehtimalı”na qadınların 

dəyişmələrə töhfə verən bələdçi qismində layihədə potensial rollarına dair alt 
bölmə daxil edilməldir.  

 Bölmə E.4 “Resipiyentin Ehtiyacları”na ayırd edilmiş zəif cəhətlərə (bəndlərə) 

dair təfərrüatlı məlumat daxil edilməlidir.  

XANA 1 

 

 

 

Gender qiymətləndirməsi – ƏSAS İSMARIŞLAR 

 

 Gender qiymətləndirməsi gender aspektlərini nəzərə alan 
layihə tədbirləri hesabına aradan qaldırılacaq məsələləri, 
fərqləri və problemləri təqdim edir. 

 Problemlərin kökündən təhlili başlıca problemin, onun 
səbəblərinin və nəticələrinin gender aspektlərini nəzərə alan 
tərzdə səciyyələndirilməsinə kömək edir. 

 

 

 

 

 

                                                             
1 GCF Funding Proposal Template, see: www.greenclimate.fund/documents/20182/239759/4.6.1_-
_Funding_Proposal_Template_ver.1.1__clean_copy_.docx/dbade9ba-0359-4efc-9c86-40e9d245463f   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. GENDER ASPEKTLƏRİNİ NƏZƏRƏ ALAN NƏTİCƏLƏR ÇƏRÇİVƏSİ 

 

Hansı alətlərdən istifadə edilməsindən asılı olmayaraq, gender qiymətləndirməsi 
genderlə bağlı ayırd edilmiş riskləri və imkanları əhatə edən, iqlim və inkişafla bağlı 
qarşılıqlı faydaları maksimuma çatdıran məxsusi fəaliyyətlərin hazırlanmasına 
gətirib çıxarmalıdır. Gender aspektlərini nəzərə alan nəticələr və ya işin məntiqi 
quruluş çərçivəsini hasil etmək üçün GCF üzrə fəaliyyət göstəricilərinin 
hesablanması çərçivəsinə söykənən gender üzrə fəaliyyət planında bu 

fəaliyyətlər daha ətraflı izah edilir. 

 

5.1 Gender üzrə Fəaliyyət Planı 

Gender müstəvisində tədbirlər planlarının məqsədi qadın və kişilərin layihənin 
tərtibatına tam inteqrasiya edilməsinə yönələn gender təhlili zamanı onlarla bağlı 
müəyyən edilmiş məhdudiyyətləri və imkanları fəaliyyətə daxil etməkdir. Bu plana 
aşağıdakılar daxil edilməlidir: 

(i) iqlim sahəsində fəaliyyətdə həssas qruplara daxil olan qadın və kişilərin 
mövqeyinin nəzərə alınmasını və müstəqil iştirakını təmin edən və 
möhkəmləndirən, gender aspektlərini nəzərə alan tədbirlər; 

(ii) nəticələr çərçivəsinə daxil edilə biləcək gender üzrə fəaliyyət göstəriciləri 
və cinslər üzrə təsnifləşdirilmiş hədəflər; 

(iii)  gender aspektlərini nəzərə alan inkişaf nəticələri. 

Əlavə 1-də GCF layihələrinin tərtibatına daxil olan gender müstəvisindətədbirlər 

planının nümunəsi təqdim olunur. Tədbirlər planının əsas elementlərinin GCF-nin 
Maliyyə Təminatı üçün Təklif formasına necə salınması ilə bağlı səciyyəvi 
tövsiyələr Xana 2-də təqdim olunur.  

 

GCF Maliyyə Təminatı üçün Təklif formalarına gender fəaliyyət planının 
inteqrasiya edilməsi  

 Müəyyən edilmiş zəif cəhətlərin aradan qaldırılmasına və təklif olunan iqlim 
layihələrində qadınların rolunun gücləndirilməsinə yönələn konkret tədbirlər 
Bölmə C3-də (“Layihə/Proqramın təsviri” ) öz əksini tapmalıdır. 

 Layihənin gender aspektlərinə həssas olan,  planlaşdırılan inkişaf nəticələrinin 
təsviri və miqyası Bölmə E.3.1-də (“Yanaşı ekoloji, sosial və iqtisadi faydalar, 
o cümlədən genderə həssas inkişaf təsirləri”) təqdim olunmalıdır.  

           XANA 2 

 

 



 

5.2 Nəticələrə əsaslanan və ya işin məntiqi quruluş çərçivəsi 

 

Nəticələrə əsaslanan və ya işin məntiqi quruluş çərçivəsi layihənin icrasına və 
monitorinq və qiymətləndirmə prosesinə istiqamət verir, məqsəd, nəticə və məhsul 
səviyyələrində layihə göstəricilərini təqdim edir. Burada həmçinin, ilkin vəziyyət 
göstəriciləri, hədəflər və yoxlama vasitələri təqdim olunur. Göstəricilər, qadın və 
kişilərin məruz qaldığı təsirləri əks etdirməlidir. 

Gender aspektlərini nəzərə alan, nəticələrə əsaslanan çərçivə gender bərabərliyi 
və qadınların səlahiyyətləndirilməsi sahələrində zamanla baş verən dəyişiklikləri 
ölçür. Bu cür göstəricilər cinslər üzrə təsnifləşdirilmiş məlumatlara əsaslanan 
kəmiyyət əsaslı göstəricilər ola və qadın və kişilər üçün ayrı-ayrı hesablana bilər. 
Gender bərabərliyi göstəriciləri həm də keyfiyyət əsaslı dəyişiklikləri ölçə bilər. 
Məsələn, qadınların siyasi səlahiyyətləndirilmə səviyyəsində artım və ya davranış 
dəyişiklikləri sosial və mədəni normalar kontekstində gender bərabərliyinin artdığını 
göstərir. Gender bərabərliyinin ölçülməsi qadın və kişilər arasındakı 
münasibətlərdə (məsələn, ev təsərrüfatında qərarvermə) baş verən dəyişiklikləri, 
qadınlara yönələn müəyyən bir siyasətin, proqramın və ya fəaliyyətin nəticələrini, 
yaxud qadın və kişilərin statusu və ya vəziyyətindəki (məsələn, yoxsulluq, fəallıq, 
ödənişsiz əsaslarla qayğı və ev işi) dəyişiklikləri əhatə edə bilər. 

 

 

5.3 GCF üzrə Fəaliyyət Göstəricilərinin Hesablanması Çərçivəsi 

 

GCF-in Fəaliyyət Göstəricilərinin Hesablanması Çərçivəsi üç nəticə səviyyəsini 
əhatə edir: 

 Maliyyə səviyyəsində təsirlər: GCF iqlim dəyişmələrinin yumşaldılması və 
onlara uyğunlaşma sahəsində fayda verəcək və GCF-in 
paradiqmadəyişikliyi ilə bağlı məqsədlərinə nail olmağa töhfə verəcək 
səkkiz təsir sahəsi müəyyən edib. 

 Proqramın/layihənin nəticələri: Nəticələrin bu standart alt-qrupu və müvafiq 
göstəricilər layihənin tərtib olunması zamanı istifadə edilir. Cədvəl 5-də 
nəticə səviyyəsində göstəricilərin və hədəflərin gender aspektlərini nəzərə 
almasının necə təmin edilməsi ilə bağlı tövsiyələr və nümunələr təqdim 
olunur. 

 Proqramın/layihənin məhsulları: Layihə çərçivəsində məhsul səviyyəsində 
əldə olunan nailiyyətləri ölçmək üçün standart göstəricilər yoxdur; bunun 
səbəbi GCF tərəfindən iqlim sahəsində dəstək göstərilən tədbirlərin son 
dərəcə rəngarəng olmasıdır. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



CƏDVƏL 5. GCF ÜZRƏ FƏALİYYƏT GÖSTƏRİCİLƏRİNİN HESABLANMASI ÇƏRÇİVƏSİNDƏ GENDER 

ASPEKTLƏRİNİ NƏZƏRƏ ALAN, NƏTİCƏ SƏVİYYƏLI GÖSTƏRİCİLƏRİN MÜƏYYƏN EDİLMƏSİ  

GCF üzrə nəticələr Nümunəvi göstərici Gender aspektlərini nəzərə alması 

İQLİM DƏYİŞMƏLƏRİNİN YUMŞALDILMASI 

Tullantıların aşağı 
səviyyəyə salınması ilə 

müşayiət olunan 
planlaşdırma və inkişaf 

üzrə institusional və 
normativ sistemlərin 

gücləndirilməsi 

Tullantıların aşağı səviyyəyə salınması ilə 
müşayiət olunan planlaşdırmanı 
stimullaşdıran tədbirlər və onların effektiv 
icrasını yaxşılaşdıran siyasət 
sənədlərinin, qurumların, əlaqələndirmə 
mexanizmlərinin və normativ-hüquqi 
çərçivələrin sayı 

Bu göstərici üzrə hədəf siyasət sənədlərinin, 
qurumların, əlaqələndirmə mexanizmlərinin 
və normativ-hüquqi çərçivələrin gender 
aspektlərini nəzərə almalı olduğunu və 
qadınların bərabər iştirakını təmin etməli 
olduğunu göstərə bilər. 

Aşağı tullantı 
səviyyəsinə malik kiçik, 
orta və iri ölçülü enerji 

təchizatçılarının sayının 
artması 

Aşağı tullantı səviyyəsinə malik enerji 
mənbələrinə çıxışı yaxşılaşdırılmış ev 
təsərrüfatlarının və fərdlərin (kişi və 
qadın) sayı 

Bu göstərici üzrə hədəf elə təyin olunmalıdır 
ki, həm qadın, həm də kişilərin 
təkmilləşdirilmiş enerji təchizatına bərabər 
çıxışını təmin etsin. 

Binaların, şəhərlərin, 
müəssisələrin və 
qurğuların enerji 

sərfiyyatının aşağı 
salınması 

Binanın layihəsinin və enerji 
səmərəliliyinin yaxşılaşdırılması 
sayəsində, CO2 ekvivalenti 
ilətullantılarının azalması və ya qarşısının 
alınması 

Binanın layihəsinin təkmilləşdirilməsinin (və 
ya karbon tullantıları aşağı səviyyədə olan 
texnologiyalara investisiyanın) faydalarının 
qadın və kişilər arasında bərabər 
bölüşülməsini təmin etmək vacibdir. Hədəf 
buna uyğun olaraq təyin olunmaldır. 

Karbon tullantıları aşağı 
səviyyədə 

olannəqliyyatdan 
istifadənin artması 

Karbon tullantıları aşağı səviyyədə olan 
nəqliyyat vasitələri həyata keçirilən 
sərnişin və yük daşımadan istifadə edən 
sərnişinlərin (qadın və kişi sərnişinlər) 
sayının artması 

Qadınlar ictimai nəqliyyatdan daha tez-tez 
istifadə edirlər. Buna görə də, bu göstərici 
üzrə hədəf, qadınlar tərəfindən istifadənin 
artmasına münasibətdə ilkin vəziyyətə (daha 
yüksək) mütənasib şəkildə təyin edilməlidir.  

Tullantıların 
azaldılmasına töhfə 

verən torpaq və ya meşə 
sahələri üzrə 
idarəetmənin 

yaxşılaşdırılması 

Dayanıqlı şəkildə idarə olunan və ya 
istixana qazı tullantıları və/yaxud karbon 
ehtiyatlarının artmasına gətirib çıxaran, 
müdafiə və idarəetmə təcrübələrinin 
yaxşılaşdırıldığı meşə ərazilərinin 
hektarla sahəsi 

Bu göstərici üzrə hədəfdə torpaq və meşə 
idarəetməsinin təkmilləşdirilməsindən 
qadınların və kişilərin bərabər səviyyədə 
faydalanması əks olunmalıdır. 

İQLİM DƏYİŞMƏLƏRİNƏ UYĞUNLAŞMA 

İqlim dəyişmələrini 
nəzərə alan planlaşdırma 

və inkişaf üzrə 
institusional və normativ 

sistemlərin 
gücləndirilməsi 

İqlim dəyişmələrinə qarşı davamlılığı 
stimullaşdıran tədbirləri və onların effektiv 
icrasını yaxşılaşdıran, gender 
məsələlərini nəzərə alan siyasət 
sənədlərinin, qurumların, əlaqələndirmə 
mexanizmlərinin və normativ-hüquqi 
çərçivələrin sayı 

Bu göstərici üzrə hədəf siyasət sənədlərinin, 
qurumların, əlaqələndirmə mexanizmlərinin 
və normativ-hüquqi çərçivələrin gender 
aspektlərini nəzərə almalı və qadınların 
bərabər iştirakını təmin etməli olduğunu 
göstərə bilər. 



Daha çox iqlim 
məlumatlarının 

hazırlanması və onların 
qərarvermədəistifadəsini

n artması 

İqlim dəyişmələrinə həssas sektorlarda 
qərarvermədə hazırlanmış, icra edilmiş və 
istifadə edilmiş iqlim məlumatlarını əks 
etdirən məhsulların/xidmətlərin sayı 

İqlim məlumatlarını əks etdirən 
məhsullar/xidmətlərlə (konkret gender 
ehtiyaclarına əsaslananlar daxil olmaqla) 
bağlı hədəf göstərilə bilər. 

Uyğunlaşma 
potensialının 

gücləndirilməsi və iqlim 
risklərinə 

məruzqalmanın 
azaldılması 

İqlim sahəsində yaradılmış və ya 
gücləndirilmiş erkən xəbərdarlıq 
sistemlərinin və risklərin azaldılması üzrə 
digər tədbirlərin əhatə etdiyi kişi və 
qadınların sayı 

Hədəfdə qadın və kişilərin iqlim sahəsində 
erkən xəbərdarlıq sisteminə bərabər çıxışının 
təmin edilməsi zərurəti vurğulanmalıdır. 

İqlim təhdidləri barədə 
məlumatlılığın artması 

və risklərin azaldılması 
proseslərinin 

gücləndirilməsi 

İqlim təhdidləri və müvafiq adekvat cavab 
tədbirləri barədə maarifləndirilmiş kişi və 
qadınların sayı 

Hədəf kişi və qadınların bərabər səviyyədə 
əhatə olunmasını təmin etməlidir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CƏDVƏL 6. GCF LAYİHƏLƏRİNDƏ GENDERLƏ ƏLAQƏLİ İNKİŞAF TƏSİRLƏRİ VƏ GÖSTƏRİCİLƏRİ  

 

GCF-in mövcud layihələrindən və iqlimlə bağlı digər maliyyələşdirmə 
təşəbbüslərindən götürülən göstəricilər gender aspektlərini nəzərə alan işin məntiqi 
quruluş çərçivəsinin hazırlanması ilə bağlı əlavə təsəvvürlər yaradır. 

Cədvəl 6-da genderlə əlaqəli inkişaf nəticələrinin və göstəricilərinin nümunələri 

təqdim olunur. 

 

GENDERLƏ ƏLAQƏLİ İNKİŞAF TƏSİRLƏRİ  GÖSTƏRİCİLƏRİN NÜMUNƏLƏRİ 

 

İQLİM DƏYİŞMƏLƏRİNƏ UYĞUNLAŞMA  

Əhalinin ən həssas qruplarının, 

icmaların və regionların müqavimət 

gücünün və dolanacaq səviyyəsinin 

artması  

 

 

 

 

 

 

 

Uyğunlaşma potensialının 

gücləndirilməsi və iqlim risklərinə 

məruzqalmanın azaldılması 

 

 Şaxələndirilmiş, iqlim dəyişmələrinə davamlı gəlir 

imkanlarının qəbulundan faydalanan kişi və 

qadınların sayı (faiz göstəricisi) 

 İqlim şoklarına və təzyiqlərinə baxmayaraq etibarlı və 

təhlükəsiz su təchizatına il boyu çıxışı olan kişi və 

qadınların sayı 

 Dayanıqlı evlərlə təmin olunmuş ev təsərrüfatlarının 

sayı (gender üzrə bölgüdə) 

 İqlim dəyişmələrinə davamlı kənd təsərrüfatı 

texnologiyaları və təcrübələri tətbiq edən qadın 

fermerlərin sayı 

 Qadınlar üçün təsərrüfat məhsullarının emalı ilə bağlı 

yaradılmış iş yerlərinin sayı 

 

 İqlim sahəsində yaradılmış və ya gücləndirilmiş erkən 
xəbərdarlıq sistemlərinin və risklərin azaldılması üzrə 
digər tədbirlərin əhatə etdiyi kişi və qadınların sayı 

 Ekstremal iqlim şəraiti ilə əlaqəli fəlakətlərin təsiri 
nəticəsində gözlənilən insan tələfatının sayında 
dəyişiklik (gender üzrə bölgüdə) 



 

GENDERLƏ ƏLAQƏLİ İNKİŞAF TƏSİRLƏRİ  GÖSTƏRİCİLƏRİN NÜMUNƏLƏRİ 

 

İQLİM DƏYİŞMƏLƏRİNİN YUMŞALDILMASI

Aşağı tullantı səviyyəsinə malik 
enerji mənbələrinə çıxışın 
yaxşılaşdırılması   

 

Binalarda enerjidən istifadənin 
səmərəliliyinin, habelə yaşayış və 
məskunlaşma şəraitinin 
yaxşılaşdırılması  

 

Kiçik və orta ölçülü sahibkarlar, o 
cümlədən qadınların rəhbərlik etdiyi 
KOS-lar arasında enerji səmərəliliyi 
sahəsində maliyyə təminatına 
çıxışın yaxşılaşdırılması 

 

Enerjidən səmərəli istifadə 
sahəsində məşğulluq imkanlarının 
artması 

 

 

 

 

İqlim dəyişmələri ilə bağlı 
layihələrdə nəticə və məhsul 
səviyyələrində gender aspektlərini 
nəzərə alan göstəricilərə dair daha 
çox nümunə üçün Əlavə 2-yə baxa 
bilərsiniz. 

 

Aşağı tullantı səviyyəsinə malik enerji mənbələrinə çıxışı 
yaxşılaşdırılmış ev təsərrüfatlarının və fərdlərin (kişi və 
qadın) sayı 

 

Benefisiarların, yəni yaşayış və məskunlaşma şəraiti 
yaxşılaşdırılmış şəxslərin, o cümlədən qadınların və 
qadınların başçılıq etdiyi ev təsərrüfatlarının sayı 

 

 

Enerjidən səmərəli istifadə sahəsində Layihə çərçivəsində 
təmin olunan maliyyə təminatından faydalanan kiçik və 
orta ölçülü sahibkarların (KOS), o cümlədən qadınların 
rəhbərlik etdiyi KOS-ların sayı 

 

 

Yaradılmış iş yerlərində qadınların və kişilərin xüsusi 
çəkiləri 



 

CƏDVƏL 7. GCF TUVALU SAHİL ADAPTASİYA LAYİHƏSİNDƏN GENDER ASPEKTLƏRİNİ NƏZƏRƏ ALAN İŞİN 

MƏNTİQİ QURULUŞ CƏDVƏLİNİN BİR HİSSƏSİ 

 

GCF-in iqlim dəyişmələrinə uyğunlaşma ilə bağlı layihələrinin birindən götürülmüş 
gender aspektlərininəzərə alan işin məntiqi quruluş çərçivəsinin nümunəsi Cədvəl 
7-də təqdim olunur. 

 

GCF TUVALU SAHİLBOYU ƏRAZİLƏRİN KƏNAR TƏSİRLƏRƏ UYĞUNLAŞDIRILMASI LAYİHƏSİ 

GÖZLƏNİLƏN 
NƏTİCƏLƏR 

GÖSTƏRİCİLƏR HƏDƏFLƏR 

Layihə nəticələri 

Uyğunlaşma potensialının 
gücləndirilməsi və iqlim 
risklərinə məruz qalmanın 
azaldılması 

İqlim risklərinin azaldılması tədbirlərindən 
faydalanan kişi və qadınların sayı 

Sahilboyu müdafiə sistemi tərəfindən 
qorunansubasarlarda yaşayan ən azı 3100 
nəfər(50 faizi qadın olmaqla) 

Layihə məhsulları 

Dayanıqlı sahilboyu 
idarəetmə üçün 
qurumların, insan 
resurslarının, 
məlumatlılığın və biliklərin 
gücləndirilməsi  

Təlimləndirilmiş texniki işçilərin sayı 
(qadınların faiz göstəricisi) 

Sahilboyu müdafiə işi ilə əlaqəli 
sahələrdətəhsilinin daha yüksək 
səviyyədə davam etdirilməsinə dəstək 
göstərilən tələbələrin sayı (qadınların faiz 
göstəricisi) 

Dövlət orqanlarının ən azı 12 texniki 
əməkdaşının (50% qadın olmaqla) üç sahədə 
praktiki təlim keçməsi 

Ən azı 24 tələbənintəhsilini daha yüksək 
səviyyədə davam etdirilməsinə dəstək 
göstərilməsi və onların ölkədə iqlim 
dəyişmələrinə uyğunlaşma ilə əlaqəli vəzifələr 
tutması 

Əsas sahilboyu 
infrastrukturun dalğaların 
vurduğu zərərə daya yaxşı 
davam gətirməsi 

Sahilboyu müdafiənin gender üzrə 
fərqləndirilməklə təsirlərinə dair biliklərin 
artırılması 

Yekun texniki qiymətləndirmə hesabatında 
gender üzrə fərqləndirilməklə təsirlər daxildir 
və nəticələr regional/milli səviyyəli forumda 
təqdim olunur 

Uzunmüddətli 
uyğunlaşma səyləri üçün 
dayanıqlı maliyyələşdirmə 
mexanizminin yaradılması 

Ada üzrə qərarvermə kontekstində 
qadınların aydın rolunun müəyyən 
edilməsi 

Şuraların (“Kaupule”) qiymətləndirilməsində 
qadın qrupları həm kişilər, həm də qadınlar 
tərəfindən  vacib maraq qrupu kimi tanınır 

 

 

 

 



 

GCF-nin Maliyyə Təminatı üçün Təklif forması Xana 3-də göstərilən məhsul 

səviyyəsində gender məsələlərinə həssas hədəflər və göstəricilər tələb edir. 

 

 

Gender məsələlərinə həssas hədəflər və göstəricilərin GCF Maliyyə Təminatı üçün 
Təklifə salınması 

 

Output səviyyəsində genderə həssas göstəricilər və hədəflər Bölmə H.1. (“İşin Məntiqi 
Quruluş Çərçivəsi” (H.1.2. “Layihə/proqram səviyyəsində nəticələr, outputlar, fəaliyyətlər 
və töhfələr”)). 

Xana  3 

 

 

 

 

Gender aspektlərini nəzərə alan Nəticələr Çərçivəsi – ƏSAS 
İSMARIŞLAR 

 

 Gender müstəvisində tədbirlər planına gender aspektlərini 
nəzərə alan iqlim tədbirləri, fəaliyyət göstəriciləri və hədəflər, 
inkişaf nəticələri daxildir. 

 Nəticələrə əsaslanan çərçivə layihənin icrasına, monitorinq 
və qiymətləndirmə prosesinə yön verir. 

 Nəticələrə əsaslanan çərçivənin iqlim dəyişmələrinin 
yumşaldılmasının və onlara uyğunlaşmanın qadın və kişilər 
üzrə fərqləndirilməklə təsirlərini əks etdirməsi üçün ona 
məqsəd, nəticə və məhsul səviyyələrində kəmiyyət və 
keyfiyyət əsaslı göstəricilər daxil edilməlidir. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. LAYİHƏNİN İCRASI, MONİTORİNQ VƏ QİYMƏTLƏNDİRMƏ 

 

Gender təhlilinin aparılması, gender aspektlərinin layihənin tərtibatına və 
formalaşdırılmasına inteqrasiya edilməsi üçün layihələrin gender məsələlərinə və 
ya qadınlara köklənməsi mütləq deyil. Bununla belə, istənilən layihənin qayəsi 
qadınların və kişilərin layihə resurslarına və xidmətlərinə çıxış imkanının bərabər 
olması, layihə fəaliyyətlərində, qərarvermədə və idarəetmədə bərabər səviyyədə 
iştirak etməsi, təlimlər, potensialın gücləndirilməsi və texniki yardımdan bərabər 
səviyyədə faydalanmasını təmin etməkdir. Buna görə də, layihənin icrasına, 
monitorinq və qiymətləndirmə prosesinə gender nöqteyi-nəzərindən də xüsusi 
diqqət yetirilməlidir. Bu isə gender aspektlərini nəzərə alan yanaşmaların və 
məlumatların gender mövzusuna həssas yanaşma ilə toplanmasının tətbiq 
olunmasını şərtləndirir. Gender nəticələri üzrə hesabatvermə gələcək layihələrin 
müəyyənləşdirilib hazırlanması üçün etibarlı baza yaratmalı, həmçinin, iqlim 
dəyişmələri ilə bağlı milli plan və strategiyaların gender aspektlərini daha yaxşı 
nəzərə alması üçün onlara təsir etməlidir. 

 

 

6.1. Layihənin icrası 

 Gender təhlili və qiymətləndirməsindən istifadə edərək layihə üzrə 
irəliləyişin ölçülməsi üçün ilkin vəziyyəti müəyyən etmək və onu nəticələr 
çərçivəsinə salmaq 

 Gender bərabərliyi və qadınların səlahiyyətləndirilməsi ilə bağlı fəaliyyətlər 
üçün kifayət qədər resursların (insan resursları və maliyyə resursları) 
müyəssərliyini təmin etmək  

 Gender qiymətləndirməsi və tədbirlər planı əsasında, təklif olunan 
fəaliyyətlərin qadın və kişilərə potensial təsirini qiymətləndirmək 

 Kişi və qadınların mənfi təsirə məruz qalmamasını, onların layihənin 
resurs, xidmət, texnologiya və təlimlərinə bərabər səviyyədə çıxışının 
olmasını və onlardan bərabər səviyyədə faydalanmasını təmin etmək 
məqsədilə bu təsirlərə yönələn,gender aspektlərini nəzərə alan yanaşmalar 
hazırlamaq. Məsələn: 

 Maarifləndirmə işləri zamanı yerli qadın qruplarını və daha geniş qadın 
şəbəkələrini cəlb etməyə çalışmaq; 

 Qadınların və kişilərin layihənin komitələrində və rəhbərliyində, habelə 
layihə fəaliyyətlərinin və görüşlərinin planlaşdırılmasında və həyata 
keçirilməsində  ədalətli şəkildə təmsil olunmasını təmin etmək; 

 İş yükünün gərəksiz şəkildə artmasına, qadınların və qızların ödənişsiz 
qayğı və ev işində qeyri-mütənasib payının daha da artmasına imkan 
verməmək; 



 Layihədə istifadə olunan yeni texnologiyalardan istifadə etmək üçün 
bacarıqlarının təkmilləşdirilməsi tələb olunan qadın və kişilər üçün 
ünvanlı təlimlər daxil etmək; 

 Qadınların uşaqlara qayğı göstərməli olduğu zaman təlimləri təxirə 
salmaq və ya uşaqlara qayğı göstərmək imkanı təklif etmək; 

 Qadınların və ya kişilərin resurslara (məsələn, istehsal resurslarına və 
aktivlərinə, maliyyə və kredit təminatına çıxış) çıxışını qadağan edən 
sosial və ya hüquqi məhdudiyyətləri nəzərə almaq; və/yaxud 

 Qadınların məhdud hərəkətliliyini və təhlükəsizliklə bağlı problemlərini 
(mövcuddursa) həll etmək üçün müddəalar daxil etmək. 

 Layihə tərəfdaşlarının gender və gender məsələlərinə həssas yanaşmalar 
mövzusunda təlimləndirilməsini təmin etmək. 

 Layihəyə və layihənin icrası üzrə tərəfdaşların heyətlərinə gender 
sahəsində səriştə əlavə etmək. 

 Layihənin tərəf müqabilləri kimi qadınların vətəndaş cəmiyyəti təşkilatları 
və gender təşviqatçıları ilə və gender məsələləri üzrə məsləhətçilərlə 
işləmək. Layihənin icrasında gender aspektinin nəzərə alınmasını və 
gender perspektivlərinin davamlı inteqrasiyasını təmin etmək üçün layihə 
heyətinin və maraq dairələrinin potensialını gücləndirmək. 

 

Belə tədbirlər layihənin icrasına qadınların və kişilərin bərabər səviyyədə cəlb 
olunmasını, qadınların mövqelərinin və müstəqil iştirakının layihə çərçivəsində 
qərarvermədə, fəaliyyətlərdə və nəticələrdə əks olunmasını və qadın və kişilərin 
bərabər səviyyədə faydalanmasını təmin etməyə kömək edir. 

 

 

6.2 Monitorinq və qiymətləndirmə 

Bu prosesin məqsədi müdaxilə tədbirlərinin qadın və kişilər üçün nəticələrinin və 
təsirlərinin qiymətləndirilməsi, onların monitorinq və qiymətləndirmə fəaliyyətlərində 
və qərarvermə proseslərində bərabər iştirakına dəstək göstərilməsi, qadın və kişilər 
üçün gender təsirlərini və faydalarını izləmək üçün cinslər üzrə təsnifləşdirilmiş 
məlumatların toplanmasıdır. 

Gender mövzusuna həssas monitorinq və qiymətləndirmə aparmaq üçün işin 
təməlini gender aspektlərini nəzərə alan göstəricilər və (cinslər üzrə 
təsnifləşdirilmiş) hədəflərə malik nəticələr çərçivəsi (Nümunə - Cədvəl 7) təşkil 

edir. Monitorinq və qiymətləndirmə prosesi və gender nəticələri üzrə hesabatvermə 
üçün cinslər üzrə təsnifləşdirilmiş məlumatların toplanması vacibdir. Bu, öyrənilmiş 
dərsləri və nümunəvi təcrübələri müəyyən edib yaymağa və layihə tərtibatına 
salmağa kömək edir. 



Monitorinq və qiymətləndirmədə gender dəst-xətti 

 Layihə göstəricilərinin zamanla baş verən genderlə əlaqəli dəyişiklikləri 
izləmək üçün gender aspektlərini nəzərə almasını təmin etmək. Buraya 
təkcə gender bərabərliyi və ya qadınların səlahiyyətləndirilməsi 
məsələlərinə köklənən göstəricilər deyil, bütün nəticə sahələri üzrə 
göstəricilər daxildir. 

 Milli səviyyədə aktual olan gender göstəriciləri dəstinin mövcud olub-
olmadığını müəyyən edin və mümkün olduqda mövcud milli monitorinq və 
qiymətləndirmə sistemlərində olan gender göstəricilərindən istifadə etmək. 
Məqsədəuyğun olduqda, Dayanıqlı İnkişaf Məqsədlərinin hədəf və 
göstəricilərinə istinad etmək. 

 Nəticələrin çarpaz yoxlanmasına töhfə vermək və ölçülməsi çətin olan 
dəyişiklikləri əhatə etmək üçün həm kəmiyyət, həm də keyfiyyət əsaslı 
məlumat toplama üsullarından istifadə etmək. 

 Nəqli hesabatvermə vasitəsilə öyrənilmiş keyfiyyət əsaslı dərsləri və 
nümunəvi təcrübələri əks etdirmək: bəzən bu dərslər dəyişikliklərə nail 
olmaq üçün çox önəmlidir və onları ayırd etmək son dərəcə çətindir. 

 Gender mövzusuna həssas məlumat toplama üsullarından istifadə etmək. 
Məsələn, qadınlar və kişilər üçün ayrı-ayrı fokus qruplarından istifadə 
onların səslərinin eşidilməsinə imkan verir. 

 Layihə iştirakçıları ilə - qadın və kişilərlə kontekstdən asılı olaraq, ayrı-
ayrılıqda və ya birlikdə müsahibə aparmaq. 

 Qiymətləndirmə heyətinin gender mövzusuna həssas yanaşmasını və 
heyətdə gender balansının qorunmasını təmin etmək, qiymətləndirmə 
heyətində adekvat gender səriştəsinin, həm kişi, həm də qadın 
qiymətləndirmə mütəxəssislərinin olmasını təmin etmək. 

 Genderin qiymətləndirilən sahələrin hər biri ilə çarpaz əlaqəli olmasını, 
genderlə əlaqəli sualların monitorinq və qiymətləndirmə planlarına və 
monitorinq və qiymətləndirmə ilə bağlı digər sənədlərə salınmasını təmin 
etmək. 

 Genderlə əlaqəli əsas qiymətləndirmə hesabatlarını, göstəricilər cədvəli, 
monitorinq və qiymətləndirmə heyəti üçün faydalı olan digər sənədləri 
əlçatan etmək. 

 Tərəfdaşların gender mövzusuna həssas monitorinq və qiymətləndirmə 
sahəsində potensialını gücləndirmək və bu sahədə texniki yardım 
göstərmək. Buraya milli statistika orqanlarının cinslər üzrə təsnifləşdirilmiş 
və gender sahəsi üçün səciyyəvi məlumatlar hazırlamaq potensialının 
gücləndirilməsi daxildir. 



 Cavabdehliyi və dayanıqlılığı artırmaq üçün qadın və kişiləri cəlb etməklə 
birgə iştirak metodlarından istifadə etmək. Mümkün olduqda, bu prosesə 
dəstək üçün vətəndaş cəmiyyətinin səriştəsindən yararlanmaq. 

 

 

Gender nəticələri üzrə hesabatvermə 

 

Layihənin tərtibatına, icrasına, monitorinq və qiymətləndirmə prosesinə daxil 
edilməli olan, gender aspektlərini nəzərə alan yanaşmalar və gender mövzusuna 
həssas məlumat toplama prosesi əsasında, gender nəticələri layihə üzrə bütün 
hesabatvermə proseslərinin tərkib komponenti olmalıdır: 

 Layihə tərtibatında gender təsirlərinin monitorinqi və hesabatvermə üçün 
mexanizmlər daxil etmək; 

 Layihənin gedişatı ərzində öyrənilmiş genderlə əlaqəli nümunəvi təcrübələr 
və dərsləri qeydə almaq və yaymaq;  

 Layihədə əldə olunmuş irəliləyişlə bağlı hesabatlar, icra vəziyyətinə dair 
hesabatlar, arayışlar,məlumat idarəetmə sistemləri və yekun hesabatlarda 
gender bərabərliyi ilə bağlı nəticələrin və öyrənilmiş dərslərin təqdim 
olunmasını təmin etmək. 

Gender nəticələri ilə bağlı hesabatvermə kifayət qədər əsaslı olmalı və bununla da 
gender bərabərliyi və iqlim sahəsində fəaliyyət arasında inkişafla bağlı yanaşı 
faydaları dərinləşdirmək və artırmaq üçün vasitə kimi gələcək layihələrin müəyyən 
edilməsi və hazırlanması üçün baza yaratmalıdır.İqlim dəyişmələri ilə bağlı milli 
plan və strategiyaların gender mövzusuna daha həssas olması üçün onlara təsir 
etmək potensialının artması optimal nəticə hesab edilə bilər. 

 

 



 

 

 

Layihənin icrası və Monitorinq və Qiymətləndirmə -  

ƏSAS İSMARIŞLAR 

 

 Layihənin icrası və Monitorinq və Qiymətləndirmə prosesində 
gender aspektlərini nəzərə alan yanaşma və metodologiyalar 
tətbiq olunmalıdır. 

 Qadın və kişilər layihənin icrasına bərabər səviyyədə cəlb 
edilməli və ondan bərabər səviyyədə faydalanmalıdır. 

 Qadınların mövqeləri və müstəqil iştirakı layihə çərçivəsində 
qərarların qəbulunda, fəaliyyətlərdə və nəticələrdə əks 
olunmalıdır. 

 Monitorinq və qiymətləndirmədə gender dəst-xətti üçün gender 
aspektlərini nəzərə alan göstərici və hədəflər, eləcə də cinslər 
üzrə təsnifləşdirilmiş məlumatlardan istifadə tələb olunur. 

 Gender nəticələri üzrə hesabatvermə gələcək layihələrin 
müəyyənləşdirilməsi və hazırlanması üçün baza yaratmalı və 
iqlim dəyişmələri üzrə milli plan və strategiyaların gender 
aspektlərini daha çox nəzərə almasını təmin etməlidir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CƏDVƏL  8. GENDER DƏST-XƏTTİNƏ DAİR YADDAŞ VƏRƏQƏSİ  

7. GCF LAYİHƏLƏRİNİN GEDİŞATINDA GENDER DƏST-XƏTTİNİ TƏMİN ETMƏK 
MƏQSƏDİLƏ LAYİHƏNİN QİYMƏTLƏNDİRİLMƏSİ 

 

Aşağıdakı cədvəldə gender dəst-xəttinin layihənin bütün gedişatına inteqrasiya edilməsini təmin 
etmək üçün yaddaş vərəqəsi təqdim olunur. Bu cədvəldə layihənin gedişatının hər bir mərhələsi 
üzrə atılmalı addımlar təsvir olunur və gender aspektlərinin inteqrasiyasına dəstək üçün 
yönəldici suallar təqdim edilir. 

 

Layihənin 
mərhələsi 

Nə edilməlidir? Yönəldici suallar 

Layihənin 
müəyyən 

edilməsi və 
hazırlanması 

mərhələsi 

 

Təfsilatlar üçün 
bu vəsaitin 2.1-

ci Bölməsinə 
(Layihənin 
müəyyən  

edilməsi) nəzər 
sala bilərsiniz 

 Layihənin əhatə etməli olduğu gender 
məsələlərini NİŞANLAMAQ 

 Gender qiymətləndirmələri 
APARMAQ 

 Gender məsələləri üzrə 
mütəxəssisləri İŞƏ GÖTÜRMƏK 

 Gender bərabərliyinin güclənməsinin 
təşviqinə və qadın və kişilərin 
ehtiyaclarının nəzərə alınmasına 
töhfə verən layihə komponentləri 
HAZIRLAMAQ 

 Sosial qiymətləndirmə çərçivəsində 
gender təhlili aparılıbmı və 
qiymətləndirmədə müvafiq gender 
məsələləri müəyyən edildimi? 

 Müvafiq məlumatlar cinslər üzrə 
təsnifləşdirilibmi? 

 Qadınlar, kişilər, qız və oğlanlar 
üçün gözlənilən faydalar/təsirlər 
təklif olunan müdaxilə tədbirində 
adekvat şəkildə vurğulanırmı? 

 Gözlənilən layihə nəticələri qadın və 
kişilər arasında bərabərliyin 
artmasına töhfə verəcəkmi? 

 Gözlənilən layihə məhsulları 
qadınların səlahiyyətləndirilməsinə 
töhfə verəcəkmi? 

 Qadınların və kişilərin qərarvermə 
proseslərində fəal iştirakını təşviq 
etmək üçün konkret tədbirlər daxil 
edilibmi? 

Layihənin 
icrası 

mərhələsi 

 

Təfsilatlar üçün, 
bu vəsaitin 6.1-

ci Bölməsinə 

 Gender ekspertlərini İŞƏ 
GÖTÜRMƏK və genderlə bağlı 

konkret tədbirlər üzrə cavabdehliyi 
müəyyən etmək. 

 Tərəf müqabilləri və layihənin 
icrasına cəlb olunan digər qurumlar 
üçün gender təlimi, texniki yardım və 

 Proqramın təşviqində və əlaqə 
strategiyalarında genderlə bağlı 
konkret tədbirlər nəzərdə tutulurmu? 

 Gender üzrə konkret komponentlərin 
(infrastruktur və qeyri-infrastruktur 
yönümlü komponentlər) icrasını 
təmin etmək üçün büdcə ayrılıbmı? 



(Layihənin 
icrası) nəzər 

sala bilərsiniz 

ya tədqiqatlar HƏYATA KEÇİRMƏK. 

 Qadınların maraqlarını təmsil edən 
hökumət qurumları/institutlarını 
CƏLB ETMƏK və gender bərabərliyi 

sahəsində çalışan qeyri-hökumət 
təşkilatları/icma əsaslı qruplarla 
tərəfdaşlıq etmək 

 İcmaları (kişilər, qadınlar, qızlar və 
oğlanlar) gender əsaslı proqram 
quruculuğu və sonrakı fəaliyyətlərdə 
iştirak üçün SƏFƏRBƏR ETMƏK 

 Genderlə bağlı narahatlıq doğuran 
məsələləri aradan qaldırmağa və 
qadınların, kişilərin, qızların və 
oğlanların prioritet ehtiyaclarını 
qarşılamağa kömək edən 
infrastruktur və rahatlığı təmin edən 
vasitələri TƏMİNETMƏK 

 Layihə tərtibatının gender aspektləri 
əməliyyatlarla bağlı vəsaitə daxil 
edilibmi? 

 Layihə çərçivəsində hökumət, qeyri-
hökumət təşkilatları və icma əsaslı 
təşkilatlar üçün gender məsələlərinə 
həssaslığın artırılmasına yönələn 
maarifləndirmə proqramları 
keçirilibmi və onlar genderlə əlaqəli 
prioritetlər, strategiyalar və mümkün 
tərəfdaşlıq mexanizmləri barədə 
məlumatlandırılıbmı? 

 Layihə proqramın gender 
aspektlərinə əsaslanan yanaşma ilə 
icrasında icmaların iştirakını təmin 
etmək üçün birgə planlaşdırma və 
səfərbərlik tədbirləri həyata 
keçiribmi? 

Layihənin 
monitorinq və 

qiymətləndirmə 
mərhələsi 

 

Təfsilatlar üçün 
bu vəsaitin 5.3-

cü Bölməsinə 
(GCF üzrə 

Fəaliyyət 
Göstəricilərinin 
Hesablanması 

Çərçivəsi) nəzər 
sala bilərsiniz 

 Layihənin ümumi nəticələr 
çərçivəsində genderlə bağlı konkret 
məhsullar və göstəricilər (outputs/ 
indicators) DAXİL ETMƏK 

 Gender təsirləri ilə bağlı monitorinq 
və hesabatvermə üçün mexanizmlər 
DAXİL ETMƏK 

 Layihənin genderlə bağlı konkret 
komponentlərinin monitorinqi və 
qiymətləndirilməsinə kömək üçün 
Monitorinq və Qiymətləndirmə 
sahəsində səriştəsi olan gender 
mütəxəssisini İŞƏ GÖTÜRMƏK 

 İcraçı qurum üçün gender əsaslı 
monitorinq və qiymətləndirmə prosesi 
üzrə potensialın gücləndirilməsi ilə 
bağlı təminatlar DAXİL ETMƏK 

 Genderlə əlaqəli nümunəvi 
təcrübələri və öyrənilmiş dərsləri 
QEYDƏ ALMAQ VƏ YAYMAQ 

 Fayda və iştirak baxımından qadın və 
kişilər üçün genderlə bağlı konkret 
hədəflər təyin olunubmu? 

 Layihənin monitorinqi və 
qiymətləndirilməsində cinslər üzrə 
təsnifləşdirilmiş materialların 
toplanması tələb olunurmu? 

 Layihənin qadınlar və kişilər üzrə 
nəticələrinin/məhsullarının müqayisəli 
şəkildə ölçülməsinə şərait yaratmaq 
üçün ilkin vəziyyət məlumatları 
toplanılıbmı? 

 İcraçı qurum və layihənin icrasına 
cəlb olunan digər institutlar gender 
əsaslı komponentlərin 
monitorinqi/qiymətləndirilməsi üçün 
potensiala malikdirmi? 

 Layihə üzrə əldə olunmuş irəliləyişlə 
bağlı hesabatlar, icra vəziyyətinə dair 
hesabatlar, arayışlar, məlumat 
idarəetmə sistemləri vəyekun 
hesabatlar gender bərabərliyi ilə 
bağlı nəticələri və öyrənilmiş dərsləri 
əks etdirirmi? 

 



 

 

Layihənin icrası və monitorinq və qiymətləndirmə prosesi – ƏSAS 
İSMARIŞ 

 GCF layihəsinin təşəbbüskarları gender dəst-xəttinin layihənin 
gedişatının bütün mərhələlərinə inteqrasiya edilməsini təmin etmək 
üçün layihə qiymətləndirməsi aparmalı, nəyin kim tərəfindən 
edilməli olduğunu ayırd etməlidir 
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Qoşma 1: GCF layihələrinin 

tərtibatında gender 

qiymətləndirməsi və tədbirlər 

planının nümunəsi 
 

 

ERMƏNİSTAN: Binaların enerji səmərəliliyini artırmaq üçün 
müasirləşdirilməsinə investisiyaların genişləndirilməsi və risklərin 
azaldılması 

 

I. Giriş 

Bu təhlilin məqsədi Ermənistanda gender vəziyyətinə ümumi nəzər salmaq, layihə 
üçün aktual ola biləcək gender məsələlərini müəyyən etmək və gender dəst-xətti ilə 
bağlı potensial imkanları gözdən keçirməkdir. Qiymətləndirmə Ermənistan 
Hökuməti, donor agentlikləri və çoxtərəfli inkişaf bankları tərəfindən aparılmış 
mövcud tədqiqatlara əsaslanıb. 

 

II. Tikinti sektorunda enerji səmərəliliyi 

Ermənistanın təsdiq olunmuş neft və ya təbii qaz ehtiyatları olmadığından, enerjiyə 
olan tələbatını qarşılamaq üçün enerji idxalından, xüsusilə də İran və Rusiyadan 
enerji  idxalından asılılığı yüksək səviyyədədir. Enerji resurslarından səmərəsiz 
istifadə və elektrik stansiyalarının köhnəlməsi onun enerji idxalından asılılığını daha 
da kəskinləşdirir. Enerji ilə bağlı problemlərin özəyini aradan qaldırmaq üçün 2007-
ci ildə hökumət Enerjiyə Qənaət və Bərpa Olunan Enerji üzrə Milli Proqram 
(EQBEMP) qəbul etdi. Proqramda bərpa olunan enerji mənbələrinin vacib 
əhəmiyyəti vurğulanır və müxtəlif iqtisadi sektorlar, o cümlədən tikinti sektorunda 
enerjiyə qənaətlə bağlı görülməli geniş spektrli tədbirlər müəyyən edilir. 

Binalarda enerjidən dayanıqlı şəkildə istifadə edilməməsi inkişaf, təhlükəsizlik və 
iqlimlə əlaqəli çətinlikləri kəskinləşdirir: 



 Ermənistanda ev təsərrüfatlarının 30%-ə yaxını enerji yoxsuludur. Enerji 
yoxsulluğu (çox vaxt “yanacaq yoxsulluğu” adlanır) dedikdə, ev 
təsərrüfatının öz büdcəsinin 10%-dən yuxarısını enerjiyə sərf etməsi 
nəzərdə tutulur. 

 Çoxailəli binaların 45%-də qışda daxili temperatur 19oC-dən (insanların 
məskunlaşması üçün müəyyən edilən beynəlxalq standartlardan aşağı) 
aşağıdır.  

 Binalarda istehlak edilən enerjinin 50%-dən yuxarısı idxal olunan təbii 
yanacaqların payına düşür. 

 CO2tulantılarının 24%-i binalardakı enerjidən istifadədən yaranır. 

 Binalara enerjidən səmərəli istifadəni təmin edən uyğunlaşdırmalar 
etməklə enerjiyə 50%-dən yuxarı qənaət edilə bilər. 

EQBEMP proqramına əsasən, yaşayış binalarının və ictimai binaların adekvat istilik 
izolyasiyası təmin edilərsə, enerji istehlakında 30%-ə yaxın azalmaya nail olmaq  
mümkündür. Bu isə ildə təqribən 4.02 milyon qiqakalori enerjiyə qənaət potensialı 
deməkdir. 

 

III. Mövcud gender bərabərsizliyi 

2014-cü ildə Ermənistanın əhalisi 3 milyon nəfərə çatdı. Ümumi əhalinin yarıdan 
çoxunu qadınlar təşkil edir (52.78%). Qadınların başçılıq etdiyi ev təsərrüfatları 
2010-cu ildə 37.1% təşkil edib. 15 və yuxarı yaşlı qadınlar arasında savadlılıq 
səviyyəsi kişilərlə eynidir (2011-ci ildə 99.7%-ə yaxın). Orta məktəblərdə təhsil alan 
qızların sayı oğlanların sayını üstələyir (100:119). 

Lakin yüksək savadlılıq səviyyəsinə baxmayaraq, Ermənistanda evə və uşaqlara 
baxmaq vəzifəsini qadınların üzərinə qoyan ənənəvi gender öhdəliklərinin və 
normalarının təsiri hələ də güclüdür. Vaxtdan istifadə ilə bağlı tədqiqatlar göstərir 
ki, qadınlar kişilərlə müqayisədə ev işi və digər ödənişsiz işlərə kişilərlə 
müqayisədə 5 dəfə çox vaxt sərf edir. Bu cür ənənəvi baxışlar qadınların ayrı-
seçkiliyi həyatın “normal” hissəsi kimi qəbul etmələrinə gətirib çıxarır. Evin 
çörəkgətirəninin adətən kişilər olması anlayışının işəgötürmə və vəzifə artımı ilə 
bağlı qərarlara təsir etdiyi görünür. Lakin bu, qadınların Ermənistanda ev 
təsərrüfatlarının üçdə birinə yaxınına başçılıq etməsi faktını əks etdirmir. 

Milli parlamentlərdə qadınların tutduğu yerlərin sayı cəmi 10.7%-dir (2014). 2013-
cü ildə 18 nazirlikdən yalnız 7-də qadınlar nazir və ya nazir müavinidir. Enerji və 
Təbii Sərvətlər Nazirliyində isə 2010-cu ildən bəri qadın rəhbər olmayıb. 
Konstitusiya Məhkəməsinin 2010-cu ildən bəri yalnız bir qadın üzvü olub. 

Qadınlar ev tikintisi, sağlamlıq, fövqəladə hallar, təhsil haqları, toylar və dəfn 
mərasimləri ilə bağlı ehtiyacları səbəbindən kişilərlə müqayisədə daha çox borc 
götürür. Qadınlar (18%) kişilərlə (9%) müqayisədə sağlamlıq və tibbi xərclər üçün 
daha çox borc götürür. Borc mənbələri qismində maliyyə institutları, qeyri-rəsmi 



fərdi borcverənlər, ailə və dostlar çıxış edir. Bu mənbələrə çıxış imkanı baxımından 
gender bərabərsizliyi olmasa da, kişilərin fövqəladə hallarda maliyyə əldə etmək 
imkanı (25%) qadınlarla müqayisədə (17.5%) daha yüksəkdir. 

Kişilər sənaye (73.8%), tikinti (96.4%), nəqliyyat, informasiya və rabitə (82.8%), 
maliyyə, daşınmaz əmlak, peşə, elmi, texniki, inzibati və yardım fəaliyyətlərində 
(56.5%) məşğulluq baxımından üstünlük təşkil edir. Bu onu göstərir ki, qadınlar bu 
sektorlarda yaradılan yeni iş yerləri və məşğulluq imkanlarından kişilərlə bərabər 
səviyyədə faydalanmaya bilir. Qadınların məşğulluğu daha çox dövlət idarəçiliyi, 
təhsil, səhiyyə və sosial iş (62%), kənd təsərrüfatı (58%) və ticarət, təmir, 
yerləşdirmə və qida xidmətləri fəaliyyətlərində cəmləşir. Məşğulluq imkanlarının bu 
cür bölgüsü fonunda, qadınlar əsasən təhsil (83%), sağlamlıq (77%), humanitar 
elmlər və incəsənət (66%) və sosial elmlər, biznes və hüquq sahələrindən məzun 
olur. İşsiz qadınların işçi qüvvəsindəki xüsusi çəkisi (21%) kişilərlə müqayisədə 
daha yüksəkdir (17%). 

Ermənistanda qadınlara qarşı zorakılıq (əsasən məişət zəminində zorakılıq 
nəzərdə tutulur) ciddi problem hesab edilir. Ermənistan Avropa Şurasının 1 avqust 
2014-cü il tarixində qüvvəyə minən “Qadınlara qarşı zorakılıq və məişət 
zorakılığının qarşısının alınması və onunla mübarizə haqqında” Konvensiyanı 
imzalamayıb və təsdiq etməyib. 

BMT-nin İnkişaf Proqramının (BMTİP) Gender Bərabərliyi İndeksində Ermənistanın 
göstəricisi 0.325-dir (2013) və bu baxımdan 148 ölkə arasında 60-cı yerdədir. 
Ermənistanın BMTİP-in Gender İnkişafı İndeksi (GDİ) üzrə göstəricisi 0.994-dür 
(2013). Bu, sağlamlıq, təhsil və iqtisadi resurslar barədə sərəncam vermə (təqribi 
qazanılan gəlirdə əks olunur) sahələrində insan inkişafında gender fərqinin çox cüzi 
(1%-dən az) olduğunu göstərir. Dünya üzrə orta GDİ qiyməti 0.92-dir. 

Ümumdünya İqtisadi Forumunun Ümumdünya Gender Fərqli İndeksinin (GGGİ) 
Ermənistan üzrə göstəricisi siyasi səlahiyyətləndirmə sahəsində gender 
bərabərsizliyinin yüksək olduğundan xəbər verir. 2006-2014-cü ildə Ermənistan 
üzrə ümumi GGGİ tendensiyasında cüzi irəliləyiş olduğu görünür. 

İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatının (İƏİT) Sosial İnstitutlar və Gender 
İndeksinin (SIGI) Ermənistan üzrə göstəricisi 0.236-dır (2014) . Bu, qadınlara qarşı 
ayrı-seçkiliyin yüksək olduğunu göstərir. 

 

IV. Qadınların müdafiəsini təmin edən hüquqi və inzibati çərçivə və gender 
bərabərliyinin təşviqi 

Konstitusiyanın (1995) 14.1-ci maddəsində qadınların və kişilərin qanun qarşısında 
bərabərliyinə təminat verilir və cins əsaslı ayrı-seçkilik qadağan edilir. 2003-cü ildə 
qəbul edilmiş Cinayət Məcəlləsinin 143-cü maddəsi də gender ayrı-seçkiliyini 
qadağan edir. 9 noyabr 2004-cü ildə qəbul edilmiş Əmək Məcəlləsi əməyin 
ödənilməsində (bərabər iş üçün bərabər ödəniş)  gender bərabərliyinə təminat verir 
və iş yerində gender ayrı-seçkiliyi və seksual qısnamanı əmək intizamının kobud 
pozuntusu hesab edir. Əmək Məcəlləsi 140 gündən 180 günədək (əkiz uşaqlar 



üçün) analıq məzuniyyəti müddətində hamilə qadınların əmək haqqını tam həcmdə 
almasına imkan verir. Hamilə qadınlar və 1 yaşından kiçik uşağa baxan qadınların 
işdən çıxarılmamasına, analıq məzuniyyətindən qayıdandan sonra ekvivalent 
vəzifəyə yerləşdirilməsinə və uyğun qrafikin təyin olunması hüququna təminat 
verilir. Bu qrup qadınları təhlükəli şəraitlərdə işə götürmək və ya çalışdırmaq 
qadağan edilir. 

 

V. Enerji səmərəliliyi sahəsində gender məsələləri 

Ermənistanın enerji idxalından asılılığının yüksək olması istifadəçilərin enerji 
qiymətlərindəki dəyişmələr, təchizatın etibarlılığı və təchizatdakı potensial fasilələrə 
qarşı həssaslığını artırır. 2013-cü ildə əhalinin yarıdan çoxu (64.2%) şəhər 
ərazilərində yaşayırdı və şəhər əhalisinin 32.3%-i milli yoxsulluq həddindən aşağı 
səviyyədə yaşayırdı. İctimai və yaşayış binalarında istilik təchizatının təmin 
edilməsi sərfəlilik və etibarlılıq baxımından çətin ola bilər. Dünya Bankının 
məlumatlarına əsasən, yoxsul ev təsərrüfatlarının xalis gəlirlərinin 15%-ə yaxını 
enerjidən istifadəyə sərf olunur. Təhsil müəssisələrinin binalarında elektrik enerjisi 
xərcləri xüsusilə yüksək olmuşdur. Bir çox məktəblər qışda adekvat istilik təmin edə 
bilmədiyindən bağlanırlar. Ermənistanın demoqrafik mənzərəsi ilə əlaqədar olaraq, 
qadınlar kişilərlə müqayisədə bu təsirlərdən daha çox əziyyət çəkirlər. 

İşsizliyin əsas səbəblərindən biri ailədəki vəziyyətlə (82.3%) bağlıdır. İşsiz 
qadınların çoxu dul, boşanmış, subay və evlidir.  Ermənistanda qadınların roluna 
və qadınlar arasında işsizlik səviyyəsinin yüksək olmasına nəzər saldıqda məlum 
olur ki, əksər qadınlar evdə daha çox vaxt keçirir. Savadlılıq səviyyəsi yüksək 
olduğundan, qadınlar ev təsərrüfatında enerjidən istifadə və enerji səmərəliliyi ilə 
bağlı layihələrdə önəmli rol oynaya bilər. Onlar üçün imkan yaradılarsa, vəziyyətin 
yaxşılaşdırılmasına yönələn qərarlar verə və bu cür qərarlara təsir edə bilərlər. 
Adekvat səviyyədə məlumatlandırma və maarifləndirmə yolu ilə, onlar həm də 
uşaqlarını öyrədə və onların gələcək enerji istehlakı vərdişlərini formalaşdıra 
bilərlər. Əksər qadınlar enerjidən səmərəli istifadə ilə bağlı layihələrdə maraqlıdır. 
Lakin məlumatlılığın olmaması və ya məhdud olması onların enerjiyə qənaət edən 
yeni texnologiyalardan və səmərəli imkanlardan istifadə etməsinə imkan vermir. 

Ermənistanda enerji təchizatının və enerji səmərəliliyinin yaxşılaşdırılmasına 
yönələn layihələr həyata keçirilmiş, gender qiymətləndirmələri də aparılmışdır. 
Bununla belə, bu layihələrdə gender aspektlərinin necə nəzərə alınması ilə bağlı 
ətraflı qiymətləndirmələr, yaxud qadınların onlardan necə faydalanması ilə bağlı 
ölçmələr aparılmayıb. Bundan əlavə, enerji səmərəliliyi ilə bağlı layihələrdə qadın 
və kişilərin eyni şəkildə faydalandığı ehtimal edilmişdir. 

2006-cı ildə Ermənistan Hökuməti Bərpa Olunan Ehtiyatlar və Enerji Səmərəliliyi 
Fondunu yaratdı. Fondun məqsədi 2004-cü ildə qəbul edilmiş “Enerji səmərəliliyi və 
bərpa olunan enerji ehtiyatları haqqında” qanunda irəli sürülən müddəalar əsasında 
enerji səmərəliliyi və bərpa olunan enerji ehtiyatlarına investisiyalara şərait 
yaratmaqdır. Onların maliyyələşdirdiyi enerji səmərəliliyi layihələrinin sosial 



faydalarının monitorinqi üçün tədqiqatlar aparılsa da, sosial faydalarda gender 
balansını əks etdirən, cinslər üzrə təsnifləşdirilmiş məlumatlar olmamışdır. 

2012-ci ildə Dünya Bankı ictimai binalarda enerji səmərəliliyinə investisiya qismində 
Ermənistana 10.66 milyon ABŞ dolları ayırdı. Bu dəstək 44 binada enerjidən 
səmərəli istifadəni təmin edən uyğunlaşdırmaların aparılmasına imkan verdi. 
Nəticədə, investisiyaların iqtisadi faydalılıq müddəti ərzində enerji istehlakı 216 
milyon kilovatt-saat azaldı, 2013-2015-ci illərdə qış mövsümündə enerjiyə orta 
hesabla 50%-dək qənaət edildi. Enerji səmərəliliyi ilə bağlı bu layihələrin təsirlərinin 
cinslər üzrə təsnifləşdirilmiş məlumatları dərc olunmayıb. 

Enerji səmərəliliyi ilə bağlı layihələrdən faydalanma baxımından gender 
bərabərsizliyinin olmadığını nümayiş etdirmək üçün ilkin vəziyyət göstəricilərinin 
müəyyən edilməsinin vacibliyini qəbul etmək zəruridir. Cinslər üzrə təsnifləşdirilmiş 
məlumatların toplanması kredit, informasiya-məsləhət və təlimlərə çıxış sahəsində 
gender bərabərliyinin olub-olmamasını göstərə bilər. Bu layihənin Ermənistanda 
keçmiş və hazırkı enerji səmərəliliyi ilə bağlı layihələrdən cinslər üzrə 
təsnifləşdirilmiş və ilkin vəziyyəti əks etdirən məlumatların toplaması üçün imkan 
mövcuddur. Buraya təkcə faydalar üzərində deyil, həm də enerji səmərəliliyi 
sahəsində kiçik miqyaslı dəyişikliklərə təkan vermək üçün sosial və maliyyə 
kapitalına çıxış üzərində ölçmələrin aparılması da daxil ola bilər. 

 

VI. Tövsiyələr 

Binalarda uyğunlaşdırma işlərinin icrasından əvvəl, bu layihəni icra edən Təbiətin 
Mühafizəsi Nazirliyi ilkin vəziyyəti müəyyən etmək üçün Ermənistanda hazırkı və 
keçmiş enerji səmərəliliyi layihələrindən mövcud yardımçı məlumatları toplamalıdır. 
Bu, xüsusilə maliyyəyə, təlimlərə və digər faydalara çıxış sahələrində gender 
bərabərliyini əhatə etmək üçün hədəflər təyin etmək üçün istifadə edilə bilər. 

Layihənin icrası zamanı birbaşa layihə ilə əlaqələndirilə bilən genderlə bağlı 
konkret faydalar üzrə keyfiyyət əsaslı qiymətləndirmələr aparıla bilər. Bu, Layihənin 
icrası üzrə illik Hesabata, Aralıq Hesabata və Yekun Qiymətləndirməyə daxil edilə 
bilər. Layihə məqsədlərinin gender bərabərliyinə münasibətdə nail olunmasını 
ölçmək üçün istifadə olunan göstəricilərə enerjidən səmərəli istifadəni təmin etmək 
üçün sərfəli kapitala çıxışı olan kişi və qadınlar, layihə çərçivəsində yaradılan işlərə 
götürülən kişi və qadınların sayı, təlim imkanları, biliklərin idarə olunması və 
informasiyanın yayılması daxil ola bilər. 

 

 

 

 

 



 

TƏKLİF OLUNAN “GENDERMÜSTƏVİSİNDƏTƏDBİRLƏR PLANI” 

(ERMƏNİSTAN) 

 

MƏQSƏD TƏDBIR GÖSTƏRİCİ MƏSUL QURUM 

Məhsul 1: Tikinti sektoru üzrə işlək monitorinq, hesabatvermə və yoxlama (MHY) sistemi, biliklərin idarə edilməsi 
və MHY məlumatlarının yayılması 

Məşğulluqda gender 
balansının təmin 

edilməsi 

Qadınların mülki işlərdə (varsa), 
maliyyə və müştəri xidmətlərində və 
qadın mühəndislər kimi,  müqavilə 
əsasında cəlb etmək 

Yerli əmək büroları və tikinti şirkətləri ilə 
əlaqə saxlayaraq, tikinti müddətində 
qadınları mövcud iş yerləri (birbaşa və 
dolayı) barədə məlumatlandırmağa 
kömək etmək 

Podratçılardan və ya enerji xidməti 
şirkətlərindən müvafiq olduqda yerli 
işçiləri, o cümlədən qadınları işə 
götürməyi tələb etmək 

Layihə çərçivəsində yaradılan 
işlərə götürülən qadın və 
kişilərin sayı 

Layihənin icrası zamanı kiçik 
miqyaslı xidmətlər (məsələn, 
qida xidmətləri) göstərən kişi və 
qadın təchizatçıların sayı 

Təbiətin 
Mühafizəsi 
Nazirliyi və 
Yerevan 
Bələdiyyəsi 

İstifadəçilərin əhatə 
olunması, 

məlumatlandırma 
kampaniyası və 
əlaqə və yayma 
strategiyasının 
hazırlanmasına 
qadınların daxil 

edilməsini təmin 
etmək 

İş həcminin müəyyənləşdirilməsi 
zamanı tələb olunan məlumatların 
növləri barədə həm qadınlar, həm də 
kişilərlə məsləhətləşmək 

MHY sistemi, Enerji Məlumatları 
İdarəetmə Sistemi (EMİS), binalara 
enerjidən səmərəli istifadəni təmin edən 
uyğunlaşdırmaların edilməsi,  müvafiq 
olduqda bina uyğunlaşdırmaları üçün 
sərfəli kapitala çıxış yolu ilə bağlı 
təfsilatlar barədə maarifləndirici material 
hazırlamaq 

Seminarlara qadınların başçılıq etdiyi ev 
təsərrüfatlarını cəlb etmək və onların 
layihədə bərabər səviyyədə iştirakını 
təmin etmək 

Layihənin saytının istifadəyə 
verilməsindən sonra istifadəçilərin 
cinsini müəyyən edən onlayn sorğu 
aparmaq 

Maarifləndirici materialların genderə 
həssas olmasını təmin etmək 

MHY və EMİS-dən istifadə üzrə 
təlimləndirilmiş qadın və 
kişilərin sayı 

Enerji səmərəliliyini təşviq edən 
proqramların sayı 

Layihənin saytından istifadə 
edən qadın və kişilərin sayı 

Cəlb olunan qadın qruplarının 
sayı 

Təbiətin 
Mühafizəsi 
Nazirliyi və 
Yerevan 
Bələdiyyəsi 



İstehlakçıların enerji səmərəliliyi barədə 
məlumatlılığının təşviqi üçün qadın 
qruplarını səfərbər etmək 

 

Məhsul 2: Seçilmiş siyasi alətlər, bazarin asanlaşdırılması və enerji səmərəliliyinə investisiyaları təşviq etmək 
üçün tikinti sektorunda enerji səmərəliliyi layihələrinin hazırlanması 

Enerjidən səmərəli 
istifadə edən 

binalarla bağlı yeni 
qaydalar və 

standartların, habelə 
enerji səmərəliliyi 

layihələrinin 
hazırlanmasında 

qadınların fəal 
iştirakı 

Ev mülkiyyətçilərinin assosiasiyalarını 
(EMA) borc alətləri ilə əlaqələndirə 
biləcək quraşdırıcıları/təchizatçıları 
qadınları cəlb etməyə həvəsləndirmək 

Banklardan investisiyaların 
qiymətləndirilməsi (o cümlədən risk 
qiymətləndirilməsi) və layihə 
payplaynlarının hazırlanması üzrə 
təlimə qadınları daxil etməyi tələb 
etmək 

Ev mülkiyyətçiləri assosiasiyalarının 
qadın rəhbərlərini (varsa) müəyyən 
etmək və borc alətlərinin 
hazırlanmasına dəvət etmək 

İctimai toplantılarda, fokus 
qrupu görüşlərində və s. iştirak 
edən qadın və kişilərin sayı 

Ev mülkiyyətçiləri 
assosiasiyalarının fasilitator 
kimi cəlb olunan qadın və kişi 
rəhbərlərinin sayı 

İnvestisiyaların 
qiymətləndirilməsi və enerji 
səmərəliliyi layihələrinin 
hazırlanması üzrə 
təlimləndirilmiş kişi və 
qadınların sayı 

Təbiətin 
Mühafizəsi 
Nazirliyi və 
Yerevan 
Bələdiyyəsi 

Məhsul 3: Binalara enerji səmərəliliyini təmin edən uyğunlaşdırmalar üçün əlçatan və sərfəli kapital 

Qadınların başçılıq 
etdiyi ev 

təsərrüfatlarının 
sərfəli kapitala 

bərabər çıxış 
imkanının olması 

Çıxışı asanlaşdırmaq üçün texniki və 
inzibati dəstək göstərmək 

Məqsədəuyğun hədəf ev 
təsərrüfatlarının müəyyən edilməsini 
əlaqələndirmək 

Maliyyələşdirmə ilə təmin 
olunan, qadınların başçılıq 
etdiyi ev təsərrüfatlarının sayı 

Qadınların başçılıq etdiyi ev 
təsərrüfatlarında kişi/qadın 
benefisiarların sayı 

Təbiətin 
Mühafizəsi 
Nazirliyi və 
Yerevan 
Bələdiyyəsi 

Maliyyə dəstəyi 
almış ev 

təsərrüfatlarının 
həyat keyfiyyətinin 

yaxşılaşması 

Məlumat toplamaq yolu ilə yaxşılaşma 
hallarının monitorinqini aparmaq 

Elektrik enerjisi ödəmələrində 
azalma 

Gəlirin məkanı qızdırmaq üçün 
sərf olunan hissəsinin xüsusi 
çəkisi 

Layihənin kişi və qadın 
benefisiarlarının ümumi sayı 

Təkmilləşdirmə sayəsində açıq 
olan məktəb günlərinin sayı 

Sağlamlığın yaxşılaşmasının 
keyfiyyət əsaslı 
qiymətləndirilməsi 

Hədəf qadınların 
və kişilərin iqlimlə 
əlaqəli erkən 
xəbərdarlıq 
sisteminə bərabər 
çıxış imkanının 
təmin edilməsi 
zərurətini 
vurğulamalıdır. 
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Əlavə 2: İqlim dəyişməsi 

layihələrində gender 

aspektlərini nəzərə alan 

göstəricilərin nümunələri 

 

 

 

1. NƏTİCƏ/TƏSİR SƏVİYYƏSİNDƏ NÜMUNƏVİ GÖSTƏRİCİLƏR 

 

Rifah və gəlir mənbələri 

 İqlim dəyişmələrinə qarşı davamlılığı artmış yoxsul qadın və kişilərin sayı və 
faiz göstəricisi (məsələn, iqlim dəyişmələrinə davamlı bitkilər və əkin 
üsullarından istifadə, torpağın daha yaxşı idarə edilməsi, təmiz 
texnologiyalar, iqlim dəyişmələri ilə bağlı məsələlər barədə biliklərin artması 
və şəbəkələrin güclənməsi, qadınların başçılıq etdiyi və dayanıqlı evi olan ev 
təsərrüfatlarının sayı/faiz göstəricisi) 

 Karbon tullantıları aşağı səviyyədə olan enerji və ya nəqliyyat vasitələrinə və 
infrastruktura çıxışı olan (olmayan) ev təsərrüfatlarının (qadınların başçılıq 
etdiyi) və şəxslərin sayı/faiz göstəricisi 

 Ekoloji cəhətdən dayanıqlı və iqlim dəyişmələrinə uyğunlaşdırılmış 
fəaliyyətlərlə əlaqədar olaraq, suyun, yanacağın və meşə məhsullarının 
toplanması və daşınmasında qənaət edilmiş vaxt 

 Ev təsərrüfatının (qadınların başçılıq etdiyi) enerjiyə (elektrik enerjisinə) sərf 
edilmiş xərcləri / qadınlar tərəfindən ev təsərrüfatının enerji ehtiyacları üçün 
yanacağın alınmasına sərf edilən xərclərin faiz göstəricisində dəyişiklik 

 Təbii fəlakətlər nəticəsində baş vermiş insan tələfatının sayı, cinslər üzrə 
təsnifat bölgüsündə 



 Effektiv, iqlim dəyişmələrinə davamlı suayırıcı idarəetməsindən yararlanan 
icmaların sayı və bu icmalarda qadınların faiz göstəricisi 

 Tənəffüs xəstəlikləri, karbon monoksidlə zəhərlənmə və yanğın qəzalarının 
baş verdiyi halların sayı, cinslər üzrə təsnifat bölgüsündə (böyüklər və 
uşaqlar üzrə) 

 Qadınların hərəkətlilik səviyyəsi (məs., karbon tullantıları aşağı səviyyədə 
olan nəqliyyatla əlaqədə) 

 Gender zorakılığı səviyyəsi (məs., küçələrin işıqlandırılmaması ilə əlaqədə) 

 

İqtisadi səlahiyyətləndirmə 

 Karbon tullantıları aşağı səviyyədə olantexnologiyalara və iqlim 
dəyişmələrinə davamlılığın artırılmasına investisiya üçün maliyyə təminatına 
adekvat çıxışa malik qadın sahibkarların sayı 

 İqlim dəyişmələrinin yumşaldılması və onlara uyğunlaşma fəaliyyətləri (məs. 
təkmilləşdirilmiş enerji qurğuları və xidmətləri, təsərrüfatda məhsuldarlığın 
yaxşılaşması və s.) ilə əlaqədar olaraq, məşğulluq imkanları və gəliri artmış 
qadın və kişilərin sayı və faiz göstəricisi 

 İcmada qadın və kişilər üçün yaradılmış iş yerlərinin (şəxs-gün) sayı və faiz 
göstəricisi 

 Elektrik təchizatının təmin edilməsi sayəsində kənd yerlərində yaşayan 
qadınların evdən kənarda işləməyə meylliliyi 

 Layihə sayəsində əmək/iş effektivliyi/məhsuldarlıqda artım 

 Qadınların başçılıq etdiyi kiçik və orta ölçülü müəssisələrdə bazar 
imkanlarının artması 

 

İştirak və qərarvermə 

 Qadınların və kişilərin qadın hüquqları və maliyyə, təbii və enerji ehtiyatlarına 
çıxış qaydaları barədə məlumatlılıq səviyyəsi 

 Siyasətlərin, strategiyaların və planların iqlim dəyişmələrinin yoxsul qadınlara 
və kişilərə müxtəlif təsirlərinin gender əsaslı təhlilinə əsaslandığını və iqlim 
dəyişmələrinin yumşaldılması və onlara uyğunlaşma fəaliyyətlərinin hər bir 
sektoru üzrə gender bərabərliyi ilə bağlı məqsədlərin daxil edildiyini göstərən 
dəlillər 

 Sahələr üzrə müvafiq siyasətlərin, strategiyaların və planların birgə 
yanaşmaları və karbon tullantıları aşağı səviyyədə olan və iqlim 
dəyişmələrinə davamlı vasitələrin və texnologiyaların həm qadınlar, həm də 



kişilər tərəfindən istifadə edilməsinin hədəfə alınmasını tələb etdiyini 
göstərən dəlillər 

 Sahə üzrə nazirlikdə rəhbər vəzifələrdə çalışan qadınların xüsusi çəkisi 

 

Potensialın inkişaf etdirilməsi 

 Sahələr üzrə siyasətlərə, strategiyalara və islahatlara ehtiyacların, tələb və 
təklifin gender əsaslı təhlili əsasında gender bərabərliyi ilə bağlı məqsədlərin 
daxil edilməsi 

 Enerjiyə qənaət edən və dayanıqlı kənd təsərrüfatı texnologiyaları (məs., 
qeyri-məhsuldar və zəif torpaqlarda torpaq idarəçiliyi təcrübələrinə 
uyğunlaşdırmaların edilməsi, yağış rejimlərinin dəyişməsi ilə əlaqəli 
uyğunlaşdırmalar) üzrə təlimləndirilmiş qadın və kişilərin sayı və faiz 
göstəricisi 

 Gender bərabərliyini dəstəkləyən yeni və ya təkmilləşdirilmiş sahəvi 
normativ-hüquqi sənədlərin mövcud olması 

 Qadınların işə götürülməsinə, onların potensialının artırılmasına, hədəf 
sahəvi qurumlarda və xidmət təchizatçılarında karyera inkişafının təmin 
edilməsinə yönələn stimullaşdırıcı tədbirlərin növünə dair dəlillər 

 Gender dəst-xəttini müvafiq sektora inteqrasiya etmək üçün institusional 
potensial və kadr potensialının səviyyəsi 

 Potensialın inkişaf etdirilməsi tədbirlərinin iştirakçılarının təcrid olunmuş 
maraq dairələrinə aid qruplardan olan (qadınlar və etnik azlıqlar) hissəsinin 
minimum faiz göstəricisi 

 

 

2. MƏHSUL SƏVİYYƏSİNDƏ NÜMUNƏVİ GÖSTƏRİCİLƏR 

Sahəvi planlaşdırma və siyasətlər 

 Müntəzəm olaraq toplanan və sahələr üzrə siyasət, planlaşdırma, icra, 
monitorinq və qiymətləndirməyə tətbiq olunan cinslər üzrə təsnifləşdirilmiş 
məlumatlar 

 Gender mövzusuna həssas sahəvi statistik məlumatların və/yaxud 
monitorinq və qiymətləndirmə çərçivələrinin (milli/yerli məlumatlar bazaları) 
mövcudluğu 

 Milli/yerli inkişaf siyasətlərinin, proqramlarının və planlarının birgə iştirak 
yanaşmalarını tələb etdiyini, karbon tullantıları səviyyəsi aşağı olan və iqlim 
dəyişmələrinə davamlı vasitələrin və texnologiyaların həm qadınlar, həm də 
kişilər tərəfindən istifadə edilməsinin hədəfə alındığını göstərən dəlillər 



 Sektorun inkişafına şərait yaradan müvafiq siyasət, strategiya və planların 
birgə iştirak yanaşmalarını tələb etdiyini, karbon tullantıları səviyyəsi aşağı 
olan və iqlim dəyişmələrinə davamlı vasitələrin və texnologiyaların həm 
qadınlar, həm də kişilər tərəfindən istifadə edilməsinin hədəfə alındığını 
göstərən dəlillər 

 Karbon tullantıları səviyyəsi aşağı olan və iqlim dəyişmələrinə davamlı 
vasitələri dəstəkləyən siyasətlərin, strategiyaların və planların yoxsul 
qadınlara və kişilərə, ucqar kənd yerlərindən olan qadın və kişilərə iqlim 
dəyişmələrinin göstərdiyi müxtəlif təsirlərin gender əsaslı təhlilinə 
əsaslandığını və gender bərabərliyi ilə bağlı məqsədlər, tədbirlər, göstəricilər 
və hədəfləri ehtiva etdiyini göstərən dəlillər 

 Sahəvi plan və proqram quruculuğunda gender bərabərliyinə dəstək 
göstərən tədbirlərə ayrılmış büdcə - gender aspektlərini nəzərə alan büdcə 
tərtibatı 

 Ekoloji təhlükəsiz kiçik və orta ölçülü müəssisələr üçün əlverişli şərait 
yaradan siyasət sənədlərinə və normativ-hüquqi sənədlərə gender 
bərabərliyini dəstəkləyən müddəaların daxil edildiyini göstərən dəlillər 

 Sahələr üzrə müvafiq planlaşdırma və məsləhətləşmələrə qadınların 
vəzifələrini daxil etmək üçün tətbiq olunan praktiki alətlər və üsulların 
mövcudluğu 

 Sahələr üzrə planlaşdırma və məsləhətləşmə görüşlərində iştirak edən/fəal 
cəlb olunan qadın və kişilərin (ucqar kənd yerlərindən) sayı və faiz göstəricisi 

 Təşkilati strukturda qadın əməkdaşlar 

 Gender, ətraf mühit və iqlim dəyişmələri arasındakı qarşılıqlı əlaqəyə 
yönələn mövcud institusional struktur/potensial 

 

 

Biznes modeli və texnoloji vasitələr 

 Karbon tullantıları səviyyəsi aşağı olan və iqlim dəyişmələrinə davamlı 
vasitələri qəbul edən qadınların sayı və faiz göstəricisi 

 Karbon tullantıları səviyyəsi aşağı olan və iqlim dəyişmələrinə davamlı 
vasitələrə çıxış imkanı sayəsində yeni/yaxşılaşdırılmış gəlir imkanlarına malik 
olan qadınların sayı və faiz göstəricisi 

 Karbon tullantıları səviyyəsi aşağı olan və iqlim dəyişmələrinə davamlı 
vasitələrin hazırlanması, paylanması, idarə edilməsi və istifadəsinə cəlb 
olunan qadınların sayı və faiz göstəricisi 

 Karbon tullantıları səviyyəsi aşağı olan və iqlim dəyişmələrinə davamlı 
vasitələrin hazırlanması/istehsalı/saxlanması/paylanmasına cəlb olunan, 



qadınların rəhbərlik etdiyi bizneslərin/kiçik və orta ölçülü müəssisələrin 
xüsusi çəkisi 

 Layihə tərəfindən qadın və kişilər üçün yaradılmış iş yerlərinin (nəfər-gün) 
sayı və faiz göstəricisi (tam iş qrafiki ekvivalentində), əmək haqqı və iş 
növünə görə bölgüdə: ixtisassız/texniki/idarəetmə/və nəzarətedici vəzifələrdə 
(məs. sayğacı oxuyanlar, texniklər, ödəmələri toplayanlar, müştəri 
xidmətlərinin heyəti) 

 Qadınlar və kişilər tərəfindən karbon tullantıları səviyyəsi aşağı olan və iqlim 
dəyişmələrinə davamlı vasitələrin istifadəsi yolu ilə yaradılmış və ya 
genişləndirilmiş müəssisələrin sayı və faiz göstəricisi, müəssisənin növünə 
görə bölgüdə 

 

 

Maliyyə təminatına çıxış 

 Karbon tullantıları səviyyəsi aşağı olan/iqlim dəyişmələrinə davamlı 
məhsulların və xidmətlərin təmin edilməsi üçün qadınların bazara daxil 
olmasını stimullaşdırmaq üçün istifadə olunan maliyyə güzəştlərinin növünə 
dair dəlillər (məs. maliyyələşdirmə paketləri; vergi güzəştləri və vergilərin 
qaytarılması; subsidiyalar; pilot sxemlər; maliyyə institutları ilə tərəfdaşlıq, 
özəl sektor və ya qadınların assosiasiyaları) 

 Karbon tullantıları səviyyəsi aşağı olan/iqlim dəyişmələrinə davamlı 
məhsullar və xidmətlər üçün maliyyə mexanizmlərinə (səhmdar kapitalına 
investisiya qoyuluşu, sərfəli kreditlər və s.) çıxış imkanı yaxşılaşdırılmış 
qadınların sayı/xüsusi çəkisi 

 Maliyyələşdirmə və biznes modellərindən (innovativ) faydalanan 
qadınların/qadınların başçılıq etdiyi ev təsərrüfatlarının sayı 

 Karbon tullantıları səviyyəsi aşağı olan və iqlim dəyişmələrinə davamlı 
vasitələri dəstəkləyən çoxtərəfli maliyyə institutlarının və gender mövzusuna 
həssas kredit/borc siyasətinə malik digər maliyyə institutlarının sayı 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Məsuliyyət həddi 

Bu nəşrdə istifadə olunan adlar və materialın təqdimatı Yaşıl İqlim Fondunun adından hər 

hansı ölkənin, əyalətin, şəhərin və ya ərazinin, yaxud onun səlahiyyətli orqanlarının hüquqi 

statusuna, yaxud onun sərhəd və hüdudlarının müəyyənləşdirilməsinə dair hər hansı fikrin 

ifadəsini ehtiva etmir. Konkret şirkətlərin adlarının və ya müəyyən istehsalçıların 

məhsullarının qeyd olunması qeyd olunmayan digər oxşar təbiətli şirkət və ya məhsullara 

münasibətdə GCF tərəfindən təsdiqləndiyini və ya tövsiyə olunduğunu ehtiva etmir. 

Bu nəşr birbaşa və ya dolayı yolla ifadə olunan hər hansı növ təminat verilmədən yayılır. Bu 

nəşr GCF-in İdarə Heyətinin qərar və ya siyasətlərini mütləq olaraq əks etdirmir. Materialın 

təfsir və istifadə edilməsi ilə bağlı məsuliyyət oxucunun üzərinə düşür. GCF heç bir halda 

bununla bağlı meydana çıxan zərərlərə görə öhdəlik daşımır. 

 

Bütün hüquqlar qorunur 

©Yaşıl İqlim Fondu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Təkrar çap 

Bu nəşrin satış və ya qeyri-kommersiya məqsədilə təkrar çapı və ya tərcümə edilməsi üçün 
icazəyə dair müraciətlər Yaşıl İqlim Fondunun Katibliyinə yönəldilməlidir. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


